GJYKATA THEMELORE E MITROVICES

Céshtja penale P Nr. 61/2016

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE E MITROVICES, né trupin gjykues t& pérbéré nga
gjyqtarja e EULEX-it, Iva Nikshiq, si kryetare e trupit gjykues, dhe gjyqtarét e EULEX-it
Franciska Fiser dhe Rene Van Veen, si anétar€ t&€ trupit gjykues, me pjes€marrjen e késhilltarit
ligjor t&¢ EULEX-it, Dukagjin Kérveshi, si procesmbajtés, né Céshtjen Penale P. Nr. 61/2016
kundér:

R.R. , me nofkén K. , emri i babés Z. , emri 1 nénés V.B.
;i lindur mé __ né , banon né
, qytetar i Kosovés; né , 1 .
; té ardhurat mujore euro;

dhe
M.V. , nofka ; emri i babés D. , emri i nénés M. i
lindur mé né ; ; banon né ,
, Nr. , ; profesioni: ; , i

dhe i , ; t& ardhurat mujore - euro;

T& dy té akuzuarit, pérmes aktakuzés s€ prokurorit t€ shtetit n€ Mitrovicé t€ datés 7 maj
2014, g€ &shté ngritur prané shkrimores sé gjykatés mé 8 maj & vitit 2014, dhe pérmes aktakuzés
s€ ndryshuar t&€ datés 7 shtator 2016, jan€ akuzuar pér veprat penale té:

1. vrasjes sé réndé, q& &shté paraparé dhe penalizuar sipas neneve 146 dhe 147(4), (6), (8)
dhe (10) t& Kodit Penal t& Kosovés, UNMIK/REG/2003/25 (KPK-s€), né lidhje me nenin
23 t&¢ KPK-s€, i barasvlershém me nenet 178 dhe 179 (1.5), (1.7), (1.9) dhe (1.10) t&



Kodit Penal t€ Republikés s&€ Kosovés, Kodit Nr. 04/L-082 (KPRK-s€), né lidhje me
nenin 31 t¢ KPRK-sg;

2. vrasjes sé réndé té mbetur né tentativé, qé¢ €shté paraparé dhe penalizuar sipas neneve
146 dhe 147(4), (6), (8) dhe (10) t& KPK-s€, né lidhje me nenet 20 dhe 23 té KPK-s&, t&
barasvlershém me nenet 178 dhe 179 (1.5), (1.7), (1.9) dhe (1.10) t&€ KPRK-sg&, né lidhje
me nenet 28 dhe 31 t&€ KPRK-sé;

3. mbajtjes né pronési, kontroll, posedim dhe pérdorim té paautorizuar té arméve, qé
&shté paraparé dhe penalizuar sipas nenit 328 (1) dhe (2) t€ KPK-s€, né lidhje me nenin
23 t&¢ KPK-s&, t& barasvlershém me nenin 374 t&€ KPRK-s€, n€ lidhje me nenin 31 t&
KPRK-sg;

4. pengimit té personit zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare, g€ &sht€ paraparé dhe
penalizuar sipas nenit 316 (1) dhe (3) t&¢ KPK-s&, né lidhje me nenin 23 t&€ KPK-sé&, t&
barasvlershém me nenin 409(1) dhe (2) t&€ KPRK-s€, né lidhje me nenin 31 t& KPRK-sg;

5. rrezikimit té trafikut publik me veprim apo me mjete té rrezikshme, qé &éshté
paraparé dhe penalizuar sipas nenit 299 (1) t& KPK-s&, né lidhje me nenin 23 t€ KPK-sg,
t€ barasvlershém me nenin 380(1) t&¢ KPRK-sg&, né lidhje me nenin 31 t&€ KPRK-s¢&;

6. shkaktimit té rrezikut té pérgjithshém, qé €shté parapar€ dhe penalizuar sipas nenit
291(1), (3) dhe (5) t&¢ KPK-s&, né lidhje me nenin 23 t€ KPK-sg, t€ barasvlershém me
nenin 365 t€ KPRK-sé, né lidhje me nenin 31 t€¢ KPRK-sg;

7. pjesémarrjes né grup qé kryen vepér penale, qé &shté paraparé dhe penalizuar sipas
nenit 320 (1) t& KPK-s&, né lidhje me nenin 23 t&¢ KPK-s€, t& barasvlershém me nenin
412 t&€ KPRK-sé&, né lidhje me nenin 31 t&€ KPRK-sg;

Pas mbajtjes s€ seancave t€ shqyrtimit gjyqésor mé 7, 14, 15, 19, 20 dhe 26 shtator té vitit
2016, 7, 10 dhe 17 tetor t€ vitit 2016 dhe 16 dhe 18 néntor t&€ vitit 2016, n€ praniné e prokurorit,

paléve t€ démtuara D.Z. dhe M.Z. dhe pérfagé€suesve té tyre Burhan
Maxhuni dhe Eron Prekazi, t€ pandehurit R.R. dhe mbrojtésve t€ tij Zhivojin
Jokanoviq dhe Nebojsha Vllajiq dhe t€ t€ pandehurve M.V. dhe mbrojtésit t€ tij
Agim Lushta;

Pas késhillimit dhe votimit t€ trupit gjykues, sipas nenit 366, paragrafit (1) t&€ KPP-s€, mé
21 néntor t& vitit 2016, né€ njé seancé publike dhe né praniné e prokurorit t€ shtetit, paléve t&
démtuara dhe pérfagésuesve t€ tyre dhe t€ pandehurve dhe mbrojtésve t€ tyre;



Merr kété:

AKTGJYKIM

I Sipas nenit 364, paragrafit 1, pikés 1.3 t& Kodit t&¢ Procedurés Penale t&¢ Kosovés (KPP-sg), i
pandehuri R.R. dhe i pandehuri M.V. shpallen té pafajshém dhe sé
kétejmi

LIROHEN

nga akuzat n€ vijim (pika 1 e aktakuzés):

ME 26 korrik t€ vitit 2011 midis orés 13:30 dhe 14:15, n€ zonén gé gjendet midis fshatit

dhe fshatit né komunén e , t& pandehurit R.R. dhe
M.V. , n& bashkékryerje me t€ pandehurit B.R. (nofka
D.1. _), J.D. dhe K.R. , duke vepruar s€ bashku, duke

marré pjesé s€ bashku dhe duke i kontribuar substancialisht — népé&rmjet sjelljeve dhe

veprimeve t€ gé€llimshme dhe t€ paligjshme t€ tyre dhe duke gené pjesé e grupit t€ personave

té lartp€rmendur — kryerjes s€ veprés penale t€ vrasjes s€ rénd€ t€ privimit nga jeta t€ E.Z.

pér motive racore dhe kombétare, pér shkak t€ kombésisé dhe

t€ tij, n€ kohén kur E.Z. ka gené duke e kryer detyrén e ligjshme t€ tij

pér ta mbrojtur rendin ligjor, duke e mbrojtur rendin ligjor, duke i ruajtur personat dhe pronat

dhe duke e ruajtur rendin dhe qgetésiné publike, dhe, késisoj, e kané rrezikuar me dashje jeté€n
e bashkudhétareve né veturé,

- dhe, duke vepruar késisoj, e kané kryer veprén penale t€ vrasjes sé mbetur né tentative,
q€ €shté paraparé dhe penalizuar sipas neneve 146 dhe 147, paragraféve 4, 6, 8 dhe 10 té
Kodit Penal t&€ Kosovés (KPK-s€), né lidhje me nenin 23 t&€ KPK-sg, t€ barasvlershém me
nenet 178 dhe 179, pikat 1.5, 1.7, 1.9 dhe 1.10 t&€ Kodit Penal t& vitit 2013 (KP 2013), né
lidhje me nenin 31 t&€ KP t& vitit 2013.



I Sipas nenit 364, paragrafit 1, pikés 1.3 té Kodit t&€ Procedurés Penale t&€ Kosovés (KPP-s&), i
pandehuri R.R. dhe i pandehuri M.V, shpallen té pafajshém dhe s¢
kétejmi

LIROHEN

nga akuzat n€ vijim (pika 2 e aktakuzés):

ME 26 t€ korrikut t€ vitit 2011, midis orés 13:30 dhe 14:15, n€ zonén g€ gjendet midis fshatit

dhe fshatit né komunén e , t€ pandehurit R.R. dhe
M.V, , n& bashkékryerje me t€ pandehurit B.R.
(nofka D.1. ), J.D. dhe K.R. , duke

vepruar sé€ bashku, duke marré pjesé€ sé€ bashku duke i kontribuar substancialisht — népérmjet
sjelljeve dhe veprimeve t€ qéllimshme dhe t&€ paligjshme té tyre dhe duke gené pjesé e grupit
t€ personave t€ lartpérmendur — kryerjes s€ veprés penale t€ vrasjes s€ réndé t&€ mbetur né
tentativé pér t’i privuar nga jeta bashkudhétarét e tjeré (__ B.M. dhe
D.P. ) g€ kané gené né veturé me t€ ndjerin, pérkaté€sisht palén e démtuar E.Z.

, pér motive racore dhe kombétare pér shkak t€ kombésisé dhe té
tij, n€ kohén kur E.Z. ka gené duke e kryer detyrén e ligjshme t€ tij pér ta
mbrojtur rendin ligjor, duke e mbrojtur rendin ligjor, duke i ruajtur personat dhe pronat dhe
duke e ruajtur rendin dhe getésiné publike, dhe, késisoj, e kané rrezikuar me dashje jetén e
. B.M. , D.P. dhe té tjeré té qé kané
gené né karvanin e automjeteve né locus in quo,

- dhe, duke vepruar késisoj, e kané€ kryer veprén penale t&€ vrasjes sé¢ réndé t¢ mbetur né
tentativé, qé €shté paraparé dhe penalizuar sipas neneve 146 dhe 147, paragraféve 4, 6, 8
dhe 10 t€ Kodit Penal t&€ Kosovés (KPK-s€), né€ lidhje me nenet 20 dhe 23 t&¢ KPK-sg, t&
barasvlershém me nenet 178 dhe 179, pikat 1.5, 1.7, 1.9 dhe 1.10 t€ PK t& vitit 2013, né
lidhje me nenet 28 dhe 31 t&€ PK t& vitit 2013.

III Sipas nenit 364, paragrafit 1, pikés 1.3 t& Kodit t& Procedurés Penale t&¢ Kosovés (KPP-sg), i
pandehuri R.R. dhe i pandehuri M.V. shpallen té pafajshém dhe sé
kétejmi

LIROHEN

nga akuzat né€ vijim (pika 3 e aktakuz&s):



ME 26 korrik t&€ vitit 2011, midis orés 13:30 dhel4:15, né zonén g€ gjendet midis fshatit

dhe fshatit né komunén e , t& pandehurit R.R. dhe
MLV. , né& bashkékryerje me t€ pandehurit B.R.
(nofka D.1._ ), JI.D. dhe K.R. , duke

vepruar s€ bashku dhe duke marré pjesé s€ bashku dhe duke i kontribuar substancialisht —
népérmjet sjelljeve dhe veprimeve t€ paligjshme t€ tyre, duke gené€ pjes€ e grupit t&€
personave t€ lartpérmendur — kryerjes sé veprés penale t€ mbajtjes né pronési, kontroll,
posedim dhe pérdorim t€ paautorizuar t€ armés q€ €sht€ pérdorur pér vrasjen e mbetur né
tentativé t&€ E.Z. , n€ kundérshti me ligjin e zbatueshém & ka té€ bé€jé me até
arme,

- dhe, duke vepruar késisoj, e kané& kryer veprén penale t&€ mbajtjes né pronési, kontroll,
posedim dhe pérdorim té paautorizuar té arméve, g¢ €shté paraparé dhe penalizuar sipas
nenit 328, paragraféve 1 dhe 2 t€ KPK-s&, né€ lidhje me nenin 23 t€ KPK-s&, t&
barasvlershém me nenin 374 t€ PK t€ vitit 2013, né€ lidhje me nenin 31 t&€ KPK-s¢ 2013.

IV Sipas nenit 364, paragrafit 1, pikés 1.3 t&¢ Kodit t& Procedurés Penale t& Republikés s&
Kosovés (KPPRK-s€), i pandehuri R.R. dhe i pandehuri M.V.
shpallen té pafajshém dhe s€ kétejmi

LIROHEN

nga akuzat né vijim (pika 5 e aktakuzés):

mé 26 korrik t€ vitit 2011, midis orés 13:30 dhe 14:15, né€ zonén g€ gjendet midis fshatit

dhe fshatit né komunén e , t€ pandehurit R.R.
dhe MLV. , n€ bashkékryerje me t€ pandehurit
B.R. (nofka D.1. ), 1.D. dhe K.R. , duke

vepruar s€ bashku dhe duke marré€ pjesé s€ bashku dhe duke kontribuar substancialisht —
népérmjet sjelljeve dhe veprimeve t€ qé€llimshme dhe t€ paligjshme té tyre dhe duke qené
pjes€ e grupit t&€ personave t€ lartpérmendur — e kané shkatérruar, larguar dhe démtuar
réndé autostradén publike - né zonén g€ gjendet midis fshatrave
dhe , , duke véné shenja t€ gabuara, sinjale, pengesa dhe
barrikada né rrugén publike t€ lartpérmendur dhe duke e rrezikuar késhtu
komunikacionin, jetén e njerézve, siguriné fizike dhe pronat né shkall€ t& larté.




- Dhe, duke vepruar késisoj e kané& kryer veprén penale t& rrezikimit té trafikut publik me
veprim apo me mjete té rrezikshme qé €shté paraparé dhe penalizuar sipas nenit 299,
paragrafit 1 t&€ KPK-s€, né lidhje me nenin 23 t& KPK-s¢, t&€ barasvlershém me nenin 380
(1) t& PK t€ vitit 2013 né lidhje me nenin 31 t& PK t& vitit 2013.

V Sipas nenit 364, paragrafit 1, pikés 1.3 t& Kodit t¢ Procedurés Penale té Republikés s&
Kosovés (KPPRK-s€), i pandehuri R.R. dhe i pandehuri M.V.
shpallen té pafajshém dhe sé kétejmi

LIROHEN

nga akuzat né€ vijim (pika 6 e aktakuzgs):

mé 26 korrik té vitit 2011, midis orés 13:30 dhe 14:15, né zonén gé gjendet midis fshatit

dhe fshatit ___ né& komunén e , t&€ pandehurit R.R. dhe
M.V, , né€ bashkékryerje me t€ pandehurit B.R.
(nofka D.1. _), I.D. dhe K.R. , duke

vepruar s€ bashku dhe duke marré pjesé€ sé bashku dhe duke kontribuar substancialisht —
népérmjet sjelljeve dhe veprimeve t€ qéllimshme dhe t€ paligjshme t€ tyre dhe duke gené
pjes€ e grupit t€ personave t€ lartpérmendur — e kané shkatérruar, larguar dhe démtuar réndé
autostradén publike - né zonén g€ gjendet midis fshatrave dhe
, , me armé, pengesa dhe barriera t& tjera, t€ cilat e kan€ shkaktuar vdekjen
e EZ dhe i kan€ shkaktuar déme materiale substanciale autostradés publike
dhe automjeteve té si dhe rrezik t&€ madh té tjeré t&€
qé€ kané gené t€ pranishém né karvanin e automjeteve né locus in quo,

- dhe, duke vepruar késisoj, e kané kryer veprén penale t€ shkaktimit té rrezikut té
pérgjithshém qé éshté paraparé dhe penalizuar sipas nenit 291 paragraféve 1, 3 dhe 5 t&
KPK-sg, né lidhje me nenin 23 t€¢ KPK-sé, té barasvlershém me nenin 365 t¢ KPK-sé
2013, né lidhje me nenin 31 t€ KPK-s€ 2013.

VI Sipas nenit 364, paragrafit 1, pikés 1.3 t& Kodit t& Procedurés Penale t&¢ Republikés sé
Kosovés (KPPRK-sé), i pandehuri R.R. dhe i pandehuri M..V. shpallen
té pafajshém dhe sé kétejmi



LIROHEN

nga akuzat n€ vijim (pika 7 e aktakuzés):

ME 26 korrik t€ vitit 2011, midis oré€s 13:30 dhe 14:15, n€ zonén g€ gjendet midis fshatit

dhe fshatit né komunén e , t€ pandehurit R.R. dhe
M.V. , n€ bashkékryerje me té pandehurit B.R. (nofka D.1. _ ),
J.D. and K.R. , duke vepruar s€ bashku dhe duke

marré pjes€ s€ bashku dhe duke kontribuar substancialisht — né€pérmjet sjelljeve dhe
veprimeve t€ qéllimshme dhe t&€ paligjshme t€ tyre dhe duke qené pjes€ e grupit t& personave
t€ lartpérmendur — kan€ marré pjesé€ né€ turmén q&€ €sht€ mbledhur n€ locus in quo, dhe g€,
pérmes veprimit t€ mbledhjes s€ tyre, e kané privuar nga jeta E.Z. , kané
shkaktuar rrezik t€ pérgjithshém, i kan€ démtuar automjetet e né shkallg t€ larté
dhe kané& kryer vepra penale t€ tjera t€ dhunés s€ réndé kundér

qé kané gené t€ pranishém n€ karvanin e automjeteve n€ locus in quo,

- dhe, duke vepruar késisoj, e kané kryer veprén penale t& pjesémarrjes né grup qé kryen
vepér penale q€ €shté paraparé dhe penalizuar sipas nenit 320, paragrafit 1 t&€ KPK-s€, né
lidhje me nenin 23 t&€ KPK-sg, t€ barasviershém me nenin 412 t&€ KPK-s€ 2013, né lidhje
me nenin 31 t€ KPK-sé té vitit 2013.

VII I pandehuri R.R. dhe i pandehuri MLV.

SHPALLEN FAJTORE

pér akuzén sipas pikés 4 t€ aktakuzés, sepse €shté provuar se e kané kryer veprimin né vijim:

ME 26 korrik t& vitit 2011, midis orés 13:30 - 14:15, né€ zonén g€ gjendet midis fshatit

dhe fshatit ==~ né komunén e , t€ pandehurit R.R. dhe
M.V. , n€ bashkékryerje me persona té tjeré, duke vepruar s€ bashku dhe duke marré
pjes€ s€ bashku, duke kontribuar substancialisht — pé€rmes sjelljes dhe veprimeve t&€ tyre té
géllimshme dhe t€ paligjshme t€ tyre dhe duke qené pjes€ e grupit t€ personave t€ cilét, gjersa

karvani i , pérkatésisht ( ), ka qené duke l1évizur
drejt Port€s __ — e kané bllokuar rrugén me katér apo pesé automjete, e kané krijuar njé barrikadé
dhe e kané detyruar karvanin e g€ t€ ndalej e pastaj jané konfrontuar me

, duke bértitur dhe duke béré gjeste né drejtim t€ tyre pér tu thé€né g€ té




ktheheshin prapa, pra nuk u jané bindur urdhrave t€ qé t’i
largonin veturat, por kané vazhduar t&€ bértisnin dhe t’i shanin ké&ta zyrtaré, duke ua béré me
gjeste dhe duke ua ngritur tre gishta si dhe gishtin e mesém dhe kur automjeti i blinduar i
, sipas urdhrit t& udhé&heqgsit t€ operacionit, i ka shtyré tutje automjetet e
barrikadés né ményré, né ményré qé karvani i s€ vazhdonte tutje, ata e kané 1€né
barrikadén dhe kané€ hyré€ né pyll, duke shténé nga aty n€ automjetet e ______ ____ nga tri
drejtime t€ ndryshme, me ¢’rast njéri nga plumbat e ka qélluar pjesétarin e Njésis€ _____

, EZ. , dhe kjo ka zgjatur derisa karvani €shté térhequr prapa,
duke l€vizur né drejtim t& Mitrovicés,

- dhe, duke vepruar késisoj, ata e kané kryer veprén penale t€ pjesémarrjes né grupin gé
pengon personat zyrtaré né kryerjen e detyrave zyrtare q¢ €shté paraparé dhe penalizuar
sipas nenit 318, paragrafit 2 t& KPK-s&. S& kétejmi, gjykata e riciléson akuzén e paré pér
pengim t€ personit zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare, n€ kundérshti me nenin 316,
paragrafét 1 dhe 3 t&€ KPK-s€, n€ lidhje me nenin 23 t€ KPK-s&, qé aktualisht penalizohet
me nenin 409, paragrafét 1 dhe 2 t€ KPRK-sé€, né lidhje me nenin 31 t&€ KPRK-sé.

Prandaj, sipas nenit 318, paragrafit (1) t&€ KPK-sé,

1. ipandehuri R.R. s€ kétejmi

DENOHET

me 2 (dy) vite burgim,

por, sipas nenit 43 paragrafit (1) dhe nenit 44, paragrafit (2) t&¢ KPK-s€, ky dénim nuk do
té ekzekutohet nése i dénuari R.R. nuk kryen vepér penale tjetér gjaté
periudhés sé verifikimit prej 4 (katér) viteve.

Sipas nenit 73, paragrafit (1) t&¢ KPK-s&, koha e géndrimit n€ paraburgim dhe e heqgjes sé&
liris€ n€ lidhje me té pandehurin R.R. , pérkatésisht nga 11 prilli i vitit 2014 deri
mé 22 prill té vitit 2015, do t€ llogaritet pér dénimin me burgim né rast t€ revokimit t&€ dénimit
me kusht dhe ekzekutimit t€ dénimit.

2. ipandehuri M. V. s€ kétejmi

DENOHET



me 1 (njé) vit e 6 (gjashté) muaj burgim.

por, sipas nenit 43 paragrafit (1) dhe nenit 44 paragrafit (2) t&¢ KPK-s¢&, ky dénim nuk do
té ekzekutohet nése i dénuari M.V. nuk kryen vepér penale tjetér gjaté
periudhés sé verifikimit prej 3 (tri) viteve.

VIII Sipas nenit 463, paragrafit (2) t&¢ KPP-s&, palét e démtuara D.Z. , B.M. ,
D.P. ftohen g€ t&€ parashtrojné kérkesé pér kompensim né€ lidhje me ké&té rast
népérmjet gjykatave civile.

IX Sipas nenit 451, paragrafit (1) dhe nenit 453, paragraféve (1) dhe (4) t&¢ KPP-s&, i pandehuri
R.R. do t’i paguajé 400,00 euro si pjesé e shpenzimeve t€ procedurés, por do té lirohet
nga obligimi pér t’i mbuluar shpenzimet e mbetura. I pandehuri M.V. do t’t
paguajé 300,00 euro si pjesé e shpenzimeve t€ procedurés, por do t€ lirohet nga obligimi pér t’i
mbuluar shpenzimet e mbetura.

T€ pandehurit duhet ta paguajné shumén e urdhéruar jo mé€ voné se 30 dit€ pas dit€s kur ky
aktgjykim do t€ marré formé té& preré.

Arsyetim

Historiku i procedurés

ME 8 maj t&€ vitit 2014, Prokuroria e EULEX-it n€ Mitrovicé e ka ngritur Aktakuzén PP
Nr. 103/2011 té datés 7 maj 2014 kundér t€ pandehurve R.R. dhe M.V, ,
duke i1 akuzuar t€ dy pér veprat penale t€ “vrasjes s€ mbetur né tentativé”, q&€ é&shté
parapar€ dhe penalizuar sipas neneve 146 dhe 147, paragraféve (4), (6), (8) dhe (10) t& KPK-sg,
né lidhje me nenin 23 t€ KPK-s&; “vrasjes s€ réndé t€ mbetur né€ tentativé”, q€ €shté€ paraparé dhe
penalizuar sipas neneve 146 dhe 147, paragraféve (4), (6), (8) dhe (10) t&€ KPK-s&, né€ lidhje me
nenet 20 dhe 23 t€ KPK-s€; “mbajtjes n€ pronési, kontroll, posedim dhe pérdorim t€ paautorizuar
t€ arméve”, q€ &shté paraparé dhe penalizuar sipas nenit 328, paragraféve (1) dhe (2) t&€ KPK-sé,
né lidhje me nenin 23 t&€ KPK-s€; “pengimit t€ personit zyrtar né€ kryerjen e detyrave zyrtare”, qé
€shté paraparé dhe penalizuar sipas nenit 316 (1) dhe (3) t¢ KPK-sé, né lidhje me nenin 23 t&
KPK-sg€; “rrezikimit t& trafikut publik me veprim apo me mjete t€ rrezikshme”, qé &shté paraparé
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dhe penalizuar sipas nenit 299 (1) t&¢ KPK-sé, né lidhje me nenin 23 t&¢ KPK-s¢; “shkaktimit té
rrezikut t& pérgjithshém”, qé éshté paraparé dhe penalizuar sipas nenit 291(1), (3) dhe (5) t&
KPK-sé, né lidhje me nenin 23 &8 KPK-sé; dhe “pjesémarrjes né grup g€ kryen vepér penale”, qé
&shté paraparé dhe penalizuar sipas nenit 320 (1) t¢ KPK-s&, né lidhje me nenin 23 t€ KPK-sé.

Procedura e paré e shqyrtimit gjygésor né Céshtjen Penale 59/2014 &shté filluar mé 19
janar t& vitit 2015 dhe &shté pérfunduar mé 20 prill t€ vitit 2015, me lirimin e t€ dy t€ pandehurve
nga té gjitha akuzat kur &sht¢ shpallur aktgjykimi. Bazuar n€ até aktgjykim, t€ dy t€ akuzuarit,
R.R. dhe M.V. , jané shpallur t& pafajshém pér t€ gjitha akuzat.

Mé 8 gershor t& vitit 2015, prokurori ka ushtruar ankes€¢ kundér aktgjykimit t&
lartpérmendur t& gjykatés sé shkallés s€ paré.

Pas ankesés sé prokurorit t&¢ EULEX t€ ushtruar kundér atij aktgjykimi, mé 29 prill t€ vitit
2016, Gjykata e Apelit e Kosovés, me Aktvendimin e saj PAKR 355/2015, e ka aprovuar
ankesén, e ka shpallur aktgjykimin dhe l1énda i &shté kthyer Gjykatés Themelore t€ Mitrovicés
pér rigjykim.

Mg 7 shtator t& vitit 2016, procedura e shqyrtimit gjyqésor &shté rifilluar kundér €
akuzuarve R.R. dhe M.V. , kété heré me numrin e rastit P. 61/2016.
Aktgjykimi &shté shpallur mé& 21 néntor € vitit 2016.

Sipas nenit 11, paragrafit (1) t& Ligjit pér Gjykatat, Gjykatat Themelore jané kompetente
pér t'i gjykuar né shkallé t€ paré t€ gjitha ¢Eshtjet, pérpos nése me ligj parashihet ndryshe.

Né nenin 9, paragrafin (2), nénparagrafin (2.7) t€ t€ njéjtit Ligj thuhet se Gjykata
Themelore e Mitrovicés me seli né Mitrovicé themelohet pér territorin € Komunés s& Mitrovices
Jug dhe Mitrovicés Veri, Leposaviqit, Zubin Potokut, Zveganit, Skenderajit dhe Vushtrrisé.
Bazuar né aktakuzén e ngritur, veprat penale té pretenduara jané kryer né€ Mitrovicé dhe, késisoj,
brenda kompetencés territoriale té Gjykatés Themelore t&€ Mitrovicés.

Sipas nenit 15, paragrafit (1), nénparagrafit (1.11) t€ Ligjit pér Gjykatat t&¢ pérmendur mé
lart, vepra penale e “vrasjes s& mbetur né tentativé” hyn né kompetenceé & Departamentit pér
Krime Serioze t& Gjykatés Themelore. Prandaj, i téré rasti €shté gjykuar nga Departamenti pér
Krime Serioze. E njéjta kompetencé &shté ruajtur edhe gjaté procedurés sé rigjykimit dhe sipas
ligjit t& cekur mé€ lart.

Provat gé jané paragitur gjaté shqyrtimit gjygésor

Gjaté shqyrtimit gjygésor jané dégjuar déshmitarét né vijim:
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- E.D. gshté€ dégjuar mé 14 shtator t& vitit 2016,

- LA. €shté dégjuar mé 14 shtator t& vitit 2016,

- LS. &shté dégjuar mé 15 shtator t€ vitit 2016 dhe gjaté vizités né

terren mé 7 tetor té vitit 2016;

- N.S. gshté dégjuar mé 15 shtator t& vitit 2016,

- S.S. gshté€ dégjuar mé 15 shtator t€ vitit 2016,

- D.P. gshté dégjuar mé 19 shtator t€ vitit 2016,

- F.U. &shté dégjuar mé 20 shtator t& vitit dhe mé 10 tetor t& vitit

2016 dhe
- , si ekspert, €shté dégjuar gjaté vizités né terren me 7 tetor t€ vitit 2016.

ME 7 tetor t€ vitit 2016, trupi gjykues e ka vizituar vendin e ngjarjes né€ terren.

Gjaté shqyrtimit gjyqésor, palét kané rén€ dakord q€ t€ lexohen deklaratat e
déshmitaréve né vijim, t€ cilat jan€ dhén€ mé paré gjaté shqyrtimit gjyqésor t€ paré né keté rast:

- deklarata e déshmitarit V.K. e dhéné mé 29 janar t€ vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit F.Z. e dhé&né€ mé 29 janar t€ vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit M.J. e dhéné mé 30 janar t€ vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit B e dhéné mé 27 shkurt t& vitit 2015,

- deklarata e déshmitarit F.F. e dhéné mé 9 mars té vitit 2015,

- deklarata e déshmitarit I.L. e dhéné mé 9 mars t& vitit 2015,

- deklarata e déshmitarit B.M. e dhéné mé 9 mars té vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit B.P. e dhéné mé 12 mars t€ vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit K.H. e dhéné mé 12 mars t& vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit M.S. e dhéné mé 12 mars € vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit F. A. e dhéné mé& 12 mars t& vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit G.C. e dhéné mé 12 mars té vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit H.H. e dhéné mé 12 mars € vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit K.K. e dhéné mé 12 mars té vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit A.L e dhéné mé 17 mars té vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit G.D. e dhén€ mé 17 mars t& vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit V.R. e dhéné mé 17 mars t& vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit S.V. e dhéné mé 17 mars té vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit Z.J. e dhéné mé 17 mars t€ vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit Z.M. e dhéné meé 18 mars té vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit S.V.1. e dhéné mé 18 mars té vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit M.K. e dhéné mé 18 mars té vitit 2015,
- deklarata e déshmitarit Z.D. e dhéné mé 18 mars té vitit 20135,

- deklarata e déshmitarit D.D. e dhéné mé 12 mars té vitit 2015.



Dokumentet né vijim jané pranuar si prova:

INDEKSI-1 (dokumentet e policisé):

Raporti i policis€ PK#2063, faget 10-11;

Raporti i TF-sé-vendndodhjae ____ né raport, faget 12-32;
Raporti fillestar/i incidentit, faget 33-34;

Raporti i shpejté pércjellés, faget 35-38;

Raporti i shpejté pércjellés, faget 39-42;

Raporti informues- H. ______, faget 45-48;

Informatat pér t€ dyshuarit, faget 49-54;

Qendra e Operimit dhe Komunikimit- “Kontrolli Bravo” 25-26.07.11;
Raporti pérmbledhés pér incidentet, faget 108-113;

e N o e

o

10. Raporti pérmbledhés pér ngjarjet, faget 114-122;

11. Raporti i hetuesit-PK R.P. , faget 123-124;
12. Raporti i hetuesit-PK R.G. ,, faget 125-126;
13. Raporti informues, faget 129-136;

N

. Njésia Operative Speciale Mitrovicé, faget 137-148;

. Raporti i ekzaminimit t€ vendit t& ngjarjes, faget 149-164;
. Raporti i vendit t& ngjarjes, faget 165-168;

. Raporti pérmbledhés pér ngjarjen, faget 169-182;

18. Raporti i hetimit t€ vendit t& ngjarjes, faget 188-189.

J—d ) p—
~l N W

INDEKSI-2 Dokumentet e Prokurorisé (dosja 2)
I. Memorandumi i PK-sé-Raporti pér veprimet hetimore operative-Rreshteri J.B.
, faget 306-308;

2. Raporti i policit-PK M.A. # 5789, faqja 309;
3. Raporti i policit-PK S.V.2 # 7150, fagja 310;
4. Raporti i policit — PK M.A. # 5789, faqja 314.

INDEKSI-3/1 (dokumentet e policisg):
1. Raporti i TFM-sé— né lidhje me ekzaminimin e vendit té ngjarjes, faqet 331-338;

2. Raporti pér detajet e incidentit, faget 339-340;

3. Raporti i TFM-sé-Intervista e déshmitarit F.U. , faget 341-344;

4. Raporti i TFM-s€ — TFM AS # 1 déshmitar, faget 345-348;

5. Raporti i hetimit, faget 363-365;

6. Vendndodhjae _______ nékarvan, faget 366-367;

7. Fotografité e vendit t€ ngjarjes nga , faget 390-391;
8. Raporti zyrtar —Hetuesi N.P. , fagja 392;

9. Raporti i TFM-s€ - né€ lidhje me ekzaminimin e vendit t& ngjarjes, faget 395-398;
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10. Raporti i TFM-sé-né lidhje me deklaratén e déshmitarit F.U. , faget 399 -418;
11. Intervista e LA. ., faget 419-430;
12. Rimarrja né pyetje e déshmitarit F.U. , faget 431-436;

13. Raporti i TFM-sé& — 6 albumet e t€ dyshuarve, faget 437 -451;

14. Fotografia nga videoja publike e vendit t& ngjarjes, faget 452-506;

15. Raporti i TFM-sé-fotoalbumi shtesg, faget 511-515;

16. Foto albumi -15.08.2011, faget 516-521;

17. Raporti pércjellés — raporti pér raportin # 15 i datés 05.08.2011, faget 526-537;

18. Raporti i TFM-sé né lidhje me intervistén e déshmitarit D.E. , faget 538-549;
19. Raporti i NjRH-s& pér ekzaminimin e dy veturave & kan€ gené t& pérfshira né bllokimin
e rrugés, faget 550-555;

20. Fotografité e “punétorisé/mbeturinave t& hekurit”, faget 556-559;

21. Provat e konfiskuara, faget 560-565;

22. Zbulimi i provave, faget 566-577,

23. Raporti i TFM-sé pér marréveshjen me déshmitarin bashképunues M.1. ___pér dorézimin
e dy veturave, faget 588-593;

24. Kontrollimi né bazén e t& dhénave t&€ arméve pér autorizimin pér posedim t€ arméve t&
zjarrit nga ana e t& dyshuarve pér vrasjen e pjesétarit t€ ____, faget 588-593.

INDEKSI-3/2 (dokumentet e policisé):

1. Pérmbledhje e deklaratés s¢ déshmitarit M.D. , faget 596-601;
2. Raporti i TFM-sé-D. E. , faget 602-609;

3. Raporti i TFM-sé- Kérkimi i NIA-s¢ —__ _, faget 628-633;

4. Fotografité e automjetit t&¢ démtuarréndé “_____ ", faqet 643 -645;
5. Dokumentet e doganés, faget 646-652;

6. Kopja e patenté shoferit t€ M.N. , faget 653-654;

7. Raporti i TFM-sé-Konfiskimi i automjetit t€ D.J. , faget 661-666;
8. Eksponati nga Operacioni _____ —08.09.2011, faqet 674-675;

9. Sigurimi i provave gjaté operacionit _____, faget 681-682;

10. Raporti i bastisjes - Operacioni ., faget 683-684;

11. Raporti i TFM-sé pér hulumtimin e vendit t& ngjarjes, faget 687-688;

12. Raporti i NjJHKO-sé-bastisja e shtépis€, faget 698-704;

13. Fotografité e sendeve t& gjetura, faqet 705-707;

14. Pérshkrimi i provave, faget 708-709;

15. Raporti i NJHKO-sg, bastisja e shtépisé s€¢ M.V. , faget 710-712;
16. Raporti i NjJHKO-sé, bastisja e shtépisé s€¢ R.R. , faget 721-723;

17. Pérshkrimi i provave, faget 724-725;

18. Harta me fotografi qé i &shté bashkéngjitur raportit t€ bastisjes t€ l€shuar mé datén
31.08.2011, faqget 726-733;

19. Raporti i TFM-sé-zbulimi i provave nga vendi i ngjarjes, faget 738-746;
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20. Pérgjigja né kérkes€ e léshuar nga ____ d.o.o, Beograd, me dokumentet e
bashkéngjitura, faget 765-784;

21. Raporti i TFM-s€ — rezultatet e fragmenteve t€ ekzaminimit t& forenzikés, fagja 786;

22. Shtojca e raportit, lista e provave, faget 787-795;

23. Raporti pér ekspertizén e provave, faget 796-799;

24. Raporti i PK F.G. , faget 836-840.

INDEKSI-5 Forenzika/autopsia (dosja 5):

1. Raporti i ekspertizés nga Njésia e Arméve t€ Zjarrit, faget 3413- 3432;

2. Lista e provave — zinxhiri i ruajtjes né rastin e vrasjes, Nr. i Forenzikés 11-092, faget
3448-3460;

3. Raporti i ekzaminimit t€ vendit t&€ ngjarjes, Nr. i Forenzikés 11-092 PK F.F. #
5951, faqet 3461- 3473;

4. Raporti i ekspertizés nga Njésia e Arméve t€ Zjarrit, faget 3476-3494;

5. Formulari i laboratorit té€ forenzikés A, D, C, B, vizita e TFM-sé né vendin e ngjarjes,
faget 3495-3498;

6. Raporti i ekspertizés na Njésia pér Traseologji dhe Daktiloskopi, faget 3505-3507;

7. Raporti i forenzikés pér fotoalbumin e fotografive, fagja 3512;

8. Raporti i mjekut pér E.Z. nga spitali 1 Mitrovicés, faget 3516-3517;

9. Raporti i mjekut pér E.Z. nga spitali i Prishtings, faget 3518- 3522;

10. Certifikata e vdekjes me epikrizg, faget 3523-3525;

11. Raporti i autopsis€ nga Instituti i Mjeké&sis€ Ligjore, faget 3526-3527,

12. Vértetimi i vdekjes, faget 3528-3529;

13. Raporti i mjekésisé ligjore-raporti i autopsisé, faget 3530-3535;

14. Fotoalbumi i autopsisé, faget 3536-3591;

15. Lista e provave mjekoligjore/zinxhiri i ruajtjes. E. Z# 1A, E.z#1.1.A, faqget 3592-3594;
16. Fotoalbumi i rrobave zyrtare t& zyrtarit E.Z. , faget 3595-3604.

INDEKS, Ekzaminimi i automjetit (dosja 6)

1. Fotoalbumi i ekzaminimit t€ automjetit me tabela t& regjistrimit Police ____ - Nr. i
Forenzikés FRP-11 -140, faget 994-999;

2. Automjeti Police __-__, Nr. i Forenzikés FRP-11-140, raporti i ekzaminimit t&
automjetit, fotoalbumi i ekzaminimit t€ automjetit, faget 1000-1016;

3. Automjeti - -, Nr. i Forenzikés FRP-11-139, raporti i ekzaminimit t& automjetit,
fotoalbumi i ekzaminimit t€ automjetit, faget 1017~ 1030;

4. Fotoalbumi i ekzaminimit t€ automjetit me tabela t& regjistrimit Police __ -, Nr. i
Forenzikés FRP-11-140, faget 1031 -1035;

5. Automjeti ___-___ -___, Nr.i Forenzikés 11-092, raporti i ekzaminimit t& automjetit, lista

e provave — zinxhiri i ruajtjes, fotoalbumi i ekzaminimit t€ automjetit, faget 1036- 1063;
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6. Fotoalbumi i rrobave zyrtare té t& ndjerit, fotografité e zyrtaréve t€ lénduar, faget 1064-

1070, automjeti ___ - -

, Nr. i Forenzikés 11-088, raporti i ekzaminimit t€ automjetit

lista e provave - zinxhiri i ruajtjes, faget 1071-1076;

7. Automjeti ___-__-

, Nr. i Forenzikés 11-092, raporti i ekzaminimit t€ automjetit lista

e provave — zinxhiri i ruajtjes fotoalbumi i ekzaminimit t€ automjetit, faget 1077 — 1089;
8. Fotoalbumi i ekzaminimit t& automjetit, faget 1090-1113;

9. Automjeti

- Nr. i Forenzikés 11-088, lista e provave — zinxhiri i ruajtjes,

raporti i ekzaminimit t& automjetit, fotoalbumi i ekzaminimit t¢ automjetit, faqet 1115—

1139;

10. Raporti informues pér automjetet e térhequra, faget 1140-1141;

11. Raporti i ekzaminimit t& automjetit, LL.1.
12. Fotoalbumi i ekzaminimit t& automjetit LL.1.

, fagja 1142;
, fagja 1143;

13. Raporti i policit pér veturén _______, faqja 1144;

14. Raporti i policit pér 7 automjetet, fagja 1145;

15. Raporti i policit pér 2 automjetet, fagja 1146;

16. Raporti i policit pér municionin me t€ cilin &shté e pajisur __, faqet 1147-1148;

17. Raporti i TFM-s&, fotografia nga videoja publike e vendit t€ ngjarjes, faget 1 149 -1157;
18. Fotoalbumi me fotot e gastit q& jané shpérndaré né ueb faget publike, faget 1158-1185;
19. Raporti i ekzaminimit t& provave, nr. i rastit t¢ forenzikés ITF 2011 012, faget 1191 -

1196;

20. Raporti i TFM-sé, rezultatet e analizés s& kompjuteréve t& J. dhe V. ,

faget 1197 — 1200;

21. Raporti informues, fagja 1204.

INDEKSI i deklaratave té déshmitaréve (Regjistratorét 9_1/2/3):

Deklarata e déshmitarit F.U.
Deklarata e déshmitarit F.U.
Deklarata e déshmitarit F.U.
Deklarata e déshmitarit F.U.
Deklarata e déshmitarit F.U.
Deklarata e déshmitarit S.S.
Deklarata e déshmitarit N.S.
Deklarata e déshmitarit B.M.
Deklarata e déshmitarit D.P.
Deklarata e déshmitarit L.S.

. Deklarata e déshmitarit I.I.
Deklarata e déshmitarit X.Z.

W ® Nk wD =

Pk kb g

. Deklarata e déshmitarit P.M.
. Deklarata e déshmitarit E.A.

—_—
i

. Deklarata e déshmitarit B.M.1.

, fage 1762 -1811;
, fage 1819 -1818;
, fage 1838-1861;
, (PPP.K. ), fage 1862-1874;
(PP N.A. ), fage 1875-1884;
, fage 1885-1897;
, faget 1898- 1909;
, fage 1910;
, fage 1929-1948;
, fage 1949-1961;
, fage 1962-1985;
, fage 1986-2004,
, fage 2005-2019;
, fage 2020- 2037,
,» fage 2038-2057;



16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42,
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51
52.
53.
54.
55.

Deklarata e déshmitarit I.C.
Deklarata e déshmitarit F.G.1.
Deklarata e déshmitarit A.F.
Deklarata e déshmitarit V.M.
Deklarata e déshmitarit B.K.
Deklarata e déshmitarit I.L.
Deklarata e déshmitarit A.D.
Deklarata e déshmitarit G.K.

Deklarata e déshmitarit B.K.1.

Deklarata e déshmitarit F.R.
Deklarata e déshmitarit N.K.
Deklarata e déshmitarit B.A.
Deklarata e déshmitarit V.K.
Deklarata e déshmitarit 1.J.
Deklarata e déshmitarit H.M.
Deklarata e déshmitarit L.H.
Deklarata e déshmitarit F.Z.
Deklarata e déshmitarit A.R.
Deklarata e déshmitarit M.J.
Deklarata e déshmitarit A.S.
Deklarata e déshmitarit N.S.1.
Deklarata e déshmitarit I.H.
Deklarata e déshmitarit L.Z.

Deklarata e déshmitarit N.K.1.

Deklarata e déshmitarit L.K.
Deklarata e déshmitarit S.H.

Deklarata e déshmitarit B.M.2.

Deklarata e déshmitarit F.S.
Deklarata e déshmitarit S.R.
Deklarata e déshmitarit Q.S.
Deklarata e déshmitarit R.Z.
Deklarata e déshmitarit B.B.
Deklarata e déshmitarit E.D.

Deklarata e déshmitarit B.M.3.

Deklarata e déshmitarit A.K.
Deklarata e déshmitarit I.N,
Deklarata e déshmitarit H.K.
Deklarata e déshmitarit E.S.
Deklarata e déshmitarit F.M.
Deklarata e déshmitarit . A.

16

, faget 2058- 2076;
,faget 2077- 2095;
, fage 2096-2114;
, fage 2115-2132;
, fage 2133-2149;
, fage 2150-2156;
, faqe 2157-2175;
, fage 2176-2194;
, fage 2195-2213;
,, faqe 2214-2232;
, fage 2233-2249;
,» fage 2250-2270;
, fage 2271-2291;
, fage 2292-2309;
, fage 2310-2328;
, fage 2329-2348;
, fage 2349-2368,
, fage 2369-2390;
, fage 2391-2410;
, fage 2411-2430;
, fage 2432-2451,;
, fage 2452-2471;
, fage 2472-2490;
, fage 2491-2507;
, fage 2508-2526;
, fage 2527-2546;
, fage 2547-2563;
, fage 2564-2582;
, fage 2583-2601;
, fage 2602-2621;
, fage 2622-2641;
, fage 2642-2653;

, fage 2654-2674, fage 2675-2698;

, fage 2699-2705;
, fage 2706-2721;
, fage 2722-2741,
, faqe 2742-2758,;
, faqe 2759-2764;
, fage 2765-2772;

, fage 2773-2780, fage 2781-2806;



56.
57.
38.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
T7.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.

Deklarata e déshmitarit G.C.
Deklarata e déshmitarit K.H.
Deklarata e déshmitarit B.P.

Deklarata e déshmitarit A.F.1.

Deklarata e déshmitarit P.L.

Deklarata e déshmitarit M.F.
Deklarata e déshmitarit A.B.
Deklarata e déshmitarit H.H.
Deklarata e déshmitarit M.S.
Deklarata e déshmitarit F.A.

Deklarata e déshmitarit M.D.1.

Deklarata e déshmitarit I.M.
Deklarata e déshmitarit R.H.
Deklarata e déshmitarit J.R.
Deklarata e déshmitarit S.K.
Deklarata e déshmitarit F.H.
Deklarata e déshmitarit V.R.
Deklarata e déshmitarit E.R.

Deklarata e déshmitarit B.R.1.
Deklarata e déshmitarit M.K.1.
Deklarata e déshmitarit B.M.2.

Deklarata e déshmitarit F.Q.
Deklarata e déshmitarit N.R.
Deklarata e déshmitarit F.B.
Deklarata e déshmitarit A.A.

Deklarata e déshmitarit B.M.4.

Deklarata e déshmitarit G.R.
Deklarata e déshmitarit A.IL
Deklarata e déshmitarit K.K.
Deklarata e déshmitarit M.1.
Deklarata e déshmitarit R.L.
Deklarata e déshmitarit S.G.
Deklarata e déshmitarit G.D.
Deklarata e déshmitarit A.H.
Deklarata e déshmitarit D.M.
Deklarata e déshmitarit M.H.

Deklarata e t&€ dyshuarit M.H.
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, fage 2807-2812;
, fage 2813-2820;
, fage 2821-2827;
, fage 2828-2845;
, faqe 2846-2868;
, fage 2869-2876;
, fage 2877-2892;
, fage 2893-2898;
, fage 2899-2907;
, fage 2908-2913;
, fage 2914-2921;
, fage 2922-2936;
, fage 2937-2949;
, fage 2950-2967;
, faqe 2968-2981;
, fage 2982-2994;
, fage 2995-3014;
, fage 3015-3033;
, fage 3034-3045;
, fage 3046-3058;
, fage 3059-3071;
, fage 3072-3084;
, fage 3085-3096;
, fage 3097-3109;
, fage 3110-3122;
, fage 3123-3140;
, fage 3141-3159;
, fage 3160-3167;
, fage 3168-3174;
, fage 3175-3187,
, fage 3188-3200;
, fage 3201-3215;
, fage 3216-3220;
, fage 3221-3233;

, fage 3234-3246 dhe 3247-3252;

, fage 3253-3258;
, fage 3259-3286;

Verifikimi i deklaratés s€ déshmitarit, fage 3287-3313.

INDEKSI-10 (S.V.3 )
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98. Raporti né lidhje me makinén e konfiskuar me ngjyré t€ errét blu dhe
ekzaminimi forenzik, fage 1640-1641;

99. Raporti i Forenzikés s€ bashku me fotografi, fage 1643-1653;

100.Foto albumi, fage 1654-1671;

101.Raporti mbi automjetin e démtuar (pa targa), fage 1672-1675;

102.Lista e provave, faqe 1676;

103.Raporti i hetimit t& vendit t€ ngjarjes, fage 1677,

105.Procesverbal i intervistés sé déshmitarit - D.L. , fage 1726-1728;
106.Raport informues i hetuesve, fage 1730;

107.Raport informues i hetuesve, fage 1739;

108.Hart€ e vendndodhjes s& , fage 1758.

INDEKSI-12 Deklarata e t& pandehurit

109. Intervista e t€ pandehurit M. V. né proceduré paraprake, fage 3314-3337;
110. Intervista e t€ pandehurit M.V. né proceduré paraprake, fage 3339-3350;
115.Intervista e t€ pandehurit R.R. né proceduré paraprake (CD-ja me incizim

video dhe audio t€ intervistés sé€ té€ pandehurit R. __ e datés 11 prill 2014), fage 3384-3412.

INDEKSI Dokumentet shtesé - Raportet e policisé
115. - pérgjigje ndaj njé kérkese, fage 14-17;

116. Raporti i TFM-s& - Ndryshim né: Pérmbledhje e raportit t& analizés, faget 18-33;

117. Memorandum zyrtar i PK - Pérgjigje ndaj kérkesés sé Prokurorit t&¢ EULEX-IT - CD ¢
bashkangjitur, fage 34-35;

118. Raporti i zyrtarit t&€ Pk S.V.2 #7150, fage 36-39;

119. Raporti i TFM-s€ - Pérmbledhje e raportit t& analizés, fage 40-46;

120. Raporti 1 TFM-s€ - Pérmbledhje e raportit t& analizés, fage 47-54;

121. CD - regjistrimi 1 komunikimeve telefonike t&

Gjaté seancés s¢ mbajtur mé 17 tetor 2016 té¢ pandehuri R.R. dhe (&
pandehurit M.V, iu dha mundésia pér tu deklaruar pér rastin e tyre.

Mbrojtjet nuk kontestuan faktet e méposhtme:

ME 26 korrik 2011, rreth orés 13:30, mé& shumé se pesédhjeté (50) zyrtaré té
s€ Kosoveés ( ), pjesétaré t& Njésisé ( ), t€ cilét ishin né€ gatishmeéri
né bazéne ______ n€ Mitrovicg, qé ndodhet né , morén urdhér q€ t& nisen né€ drejtim t&
Portés pér t€ marré nén Kontroll pikés kufitare. Pra, autokolona i automjeteve té¢ __ u
largua nga baza e . Autokolona e pérbéré nga dy automjete t€ blinduara (njéri prej tyre
ishte né€ krye té autokolonés dhe automjeti i dyté ishte né fund té autokolonés) dhe rreth 10-12
automjete té& né mes t€ makinave t€ blinduara. Ndérsa ishin duke shkuar né drejtim t&
Portés __ né& rrugén kryesore té asfaltuar né mes té Mitrovicés dhe Zubin Potokut, né aférsi t&
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fshatit , autokolona e hasi né€ barrikadén e paré t€ ngritur me guré dhe
réré q€ penguan autokolonén g€ té€ vazhdojé mé tej pérgjaté rrugés kryesore. Prandaj, autokolona
pérdori njé rrugé alternative dytésore pér t€ kapércyer barrikadén dhe pastaj u kthyen n€ rrugén
kryesore né drejtim t€ Portés . Pasi g€ kishin vazhduar udhétimin pér nja 10 minuta, né
zonén g€ ndodhet né mes t€ fshatit dhe , autokolona e hasi né
njé€ pengesé t€ dyté, két€ heré njé barrikadé€ q€ pérbéhej nga automjete t€ vendosura né mes té
rrugés. Rreth teté persona dolén nga automjetet dhe filluan t& konfrontohen me __

duke bértitur, sharé dhe duke béré gjeste né drejtim t& . Pak caste
mé voné, edhe nj€ automjet u afrua dhe u ndal né€ njé distancé t€ caktuar nga barrikada.

LS. iu drejtua personave né kété barrikadé né€ gjuhén ____ pér t€ zhbllokuar
rrugén. LA. urdhéroi personat t€ cilét ishin duke e bllokuar dhe penguar
garkullimin n€ autostradén publike q& t&€ largonin pengesat dhe t& largonin makinat e tyre, né
gjuhén . K&ta persona nuk i jan€ bindur kétij urdhri dhe kang& vazhduar t& ¢irren dhe t'iu
bértasin , 1€ béjné gjeste t€ ndryshme dhe t&€ ngritin tre gishta dhe gishtin e
mesém né€ drejtim t€ ___ . N& két¢ moment, udh&heqési i operacionit t&¢ __ LA.

dha urdhér q€ automjeti i blinduar duhet t€ largojé automjetet e vendosura né barrikadg.
Sapo automjeti i blinduar iu afrua automjeteve q& kishin bllokuar rrugén, personat gé ishin duke
géndruar prané barrikadés u larguan dhe hyné né pyllin q€ ndodhej né€ anén e majt€. Sapou
larguan kéta persona nga barrikada u dégjuan t€ shté€nat e para. Njé& plumb e kishte goditur E.Z.
, pjesétar i Njésisé __ , 1 cili po e ngiste veturén e dyté t&
autokolonés sé , né fytyré. N& momentin g€ ai ishte goditur, automjeti i tij ishtei
pozicionuar né€ anén e majt€ pas automjetit t&€ blinduar né krye t€ autokolonés. Pas t&€ shténés s&
paré, g€ kishte goditur E.Z. , filluan t€ sht€na t€ menjéhershme kundér autokolonés sé
nga tri drejtime t€ ndryshme. __ u kundérpérgjigjen pér tu mbrojtur. N& t&
njéjtén kohé, zyrtari i plagosuri __ u zhvendos né automjet t€ blinduar. T€ shténat kundér
autokolonés s€ ___ kané€ zgjatur pér njé periudhé t€ pacaktuar kohe, jo mé shumé se
pesémbédhjeté (15) minuta, por me siguri derisa autokolona &shté térhequr prapa dhe ka
shkuar né drejtim t€ Mitrovicés. E.Z. gshté sjellé né€ Qendrén Emergjente né Mitrovicé
dhe mé pas é&sht€ dérguar me helikopter né Qendrén Klinike Universitare t€ Kosovés né
Prishting, ku edhe ka vdekur rreth orés 22:05, si pasojé e plagéve. Incidenti ndodhi né njé pasdite
verore me diell, ndérmjet orés 13:30 dhe 14:25, kur koha ishte e miré me dukshméri t& mirg.

Faktet e paraqitura jané t€ konfirmuar nga deklaratat e déshmitaréve g€ jan€ dégjuar: F.U.

, LS. , N.S. , S.S. , ED. , VK. , F.Z.

, M.J. , F.F. , LL. , BM. , B.P. , KH.

, M.S. , F.A. , G.C. , HH. , KK. , AL
,G.D. dhe V.R.

Gjaté procedurés s€ shqyrtimit kryesor, mbrojtjet e t€ pandehurit R.R. dhe té

pandehurit M.V. mohuan faktin se R.R. dhe ML.V.
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ishin tek barrikada né momentin kritik dhe t€ kené kryer ndonjé nga veprat penale pér té cilat
akuzohen.

Déshmitari F.U. ka deklaruar se mé 26 korrik 2011 si Kosovés,
ai ishte duke udhétuar me njé automjet t€ blinduar, i cili ishte automjeti i paré n€ autokolonén
e qé po udhétonte né drejtim t&€ Port€s ___ .Drejtuesi i kétij automjeti ishte
E.D. . LS. ishte i ulur né€ vendin e bashkudhétarit. N& anén e pasme, me t€, ishin
N.S. , S.S. . SE pari, ai ishte né€ anén e majté né ulésen e pasme, por gjaté
udhétimit, né€ barrikadén e paré né fshatin , ai ndérroi vendin nga ana e majté€ né anén e
djathté, pér t'iu treguar kolegéve t€ tij rrugét alternative pasi g€ e njeh até zoné€ pasi q€ ____ atje.

Kur ata hasén né barrikadén e dyté me automjete, ai u zhvendos nga ana e djathté€ né mes, né mes
t€ uléses s€ shoferit dhe bashkudhé&tarit pér t'i drejtuar gjaté udhétimit. Ai ka paré€ pes€ automjete
g€ kané ardhur aty dhe kané bllokuar rrugén. Kéta njeréz kané dal€ nga automjetet, dhe, né
forma t€ ndryshme, me gjeste, kané& fyer dhe kané€ kundérshtuar
pranin€ e tyre dhe kalimin e tyre népér até rrug€. Aii ka par€ ata nga pozita né mes t€ shoferit
dhe bashkudhétarit. Kéta njeréz iu tregonin gishtin € mesém dhe ngrinin tre gishtathe
. Kjo ishte fyese pér , sepse ngritja e tre gishtave
gsht€ simbol _____. Distanca e pérafért n€ mes t& automjetit t€ blinduar dhe automjeteve gé kishin
ndaluar para autokolonés ishte rreth 15-20 metra. Ai ka paré gjithsej 10-15 njeréz. Disa prej
tyre ishin para automjeteve, por, mé pas, edhe ata shkuan prapa automjeteve té ndaluara né rrugg.
Prej kétyre 10-15 personave, déshmitari F.U. ka njohur katér prej tyre, me emér ose me
pseudonimet e tyre. Ai ka njohur R.R. , por né lidhje me t&, ai ishte né konfuzion né
lidhje me mbiemrin e tij, pasi g€ ai nuk ishte i sigurt nése mbiemri i tij ishte R. ___, R.1. __, ose
R.2. ___. Kur déshmitarit i €shté treguar foto albumi, ai ka paré€ aty foton e R.R. dhee
ka identifikuar até si pjesémarrés né turmén q€ ka dalé nga automjetet, t&€ cilat ishin t&
vendosura né barrikadén pérballé . Ai deklaroi se s€ pari ka njohur R.R.
nga foto albumi, edhe pse nuk e dinte mbiemrin e tij né at€ kohé&. Pastaj ai mé&soi mbiemrin
e tij nga mediat. Déshmitari F.U. mé tej shpjegoi se ai e njihte R.R. nga pamja
pér 20-25 vjet. Ata e njohin njéri-tjetrin pasi q& e tyre jan€ prané njéri-tjetrit. Pér mé
tepér, njé€ javé apo dhjeté dit€ para kétij incidenti, déshmitari, s€ bashku me t€ ndjerin E.Z.
, kishin ndaluar R.R. né njé pike kontrolli t€ rregullt. R.R. ishte né
njé te ___ té , me targa té . N€ até kohé R. ___ nuk ka
pasur asnjé dokument identifikimi, pérve¢ gjobave t€ 1€shuara nga policia. F.U, gjithashtu
deklaroi se ai u takua dhe njohu R.R. né hyrje t€ Gjykatés dhe deklaroi se ai &shté i
njéjti person, i cili ishte ulur né fillim, n€ rreshtin e paré né gjykatore gjaté gjykimit.

Déshmitari F.U. identifikoi edhe t€ pandehurin M. V. , Si njé person
i cili ishte i pranishém né barrikadén e dyt€ n€ kohén kur autokolona e u
ndal aty. Gjat€ procedurés paraprake, déshmitarit F.U. iu tregua Foto albumi dhe ai

identifikoi t&€ pandehurin M.V. . Déshmitari ishte i sigurt se njeriui paraqitur né
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fotografiné nr.1 t€ Foto albumit nr. 4 ishte njéri nga personat qé i kujtohej atij nga barrikada pér
shkak se ai ishte vecanérisht aktiv pér sa u pérket britmave dhe bérjes s€ gjesteve kundér
autokolon&s s¢ ___ . N& lidhje me dy individét & ai njohu n& Foto albume, ku njéri prej
tyre ishte M.V, , déshmitari ka theksuar se, pasi gé ai nuk i kishte paré€ ose takuar
kéta persona mé pare, ai u fokusua vecanérisht tek ata, né ményré qé t€ jeté n€ gjendje t'i njoh ata
né t€ ardhmen. Lidhur me pretendimet e Mbrojtjes s&€ M.V. se fotot e t& gjithé t&
pandehurve né lidhje me incidentin né fjalé jané vendosur nén numrin 1 n€ Foto albumet e
pérdorur pér identifikim, déshmitari F.U. u pérgjigj se nuk kishte asnjé shans q€ dikush t&
mund t& ndikonte tek ai pér t€ identifikuar njeréz t& caktuar. Ai theksoi se si _____ sé
Kosovés, me rastin e marrjes sé urdhrit t& paligjshém, &shté e drejté dhe obligim i tij pér ta
denoncuar até. Gijithashtu &shté puna e personit i cili ka paragitur foto rreshtimin, pér t€ shénuar
fotot me numra, dhe puna e tij ishte vetém t'i identifikojé ata. Ai mohoi ¢do ndikim né t€ gjaté
procedurés sé identifikimit gjaté s€ cilés ai njohu ML.V. si njé person g€ ishte né
barrikadén e dytg.

Déshmitari L.S. déshmoi se, né ditén pérkatése, né rrugén pér tek Porta __, ai ishte
né automjet t€ blinduar s€ bashku me E.D. , F.U. , N.S. dhe S.S.
. ED. ishte drejtues i makinés dhe LS. ishte ulur n€ ulésen e

bashkudhétarit. Ata kané hasur né barrikadén prej katér automjeteve dhe mé voné arriti edhe njé
automjet tjetér. Automjetet kishin bllokuar rrugén dhe kéta persona dolén nga automjetet. Pasi gé
autokolona hasi né barrikadg, kolegu i tij F.U. iu afrua atij, né t€ vérteté, ai u pérkul
pérpara né hapésirén né mes t€ LS. dhe vendit t& shoferit duke u afruar drejt xhamit té
pérparmé pér té paré mé pér sé aférmi personat né barrikadé. Déshmitari deklaroi se FU. ____,
duke shikuar personat g& dolénnga automjetet ka théné: “Uné injoh disa prej kétyre
personave.”. Duke gené se F.U. né kété zoné, mée saktésisht ai €&sht€ nga __
___, ai njohu disa nga personat né€ barrikadg. L.S. theksoi se ai i tha F.U. : “Pasi
qé i njeh ata, shikoj miré ata”. Ai gjithashtu theksoi se kishte 7-8 persona né barrikadg, dhe t€ dy,
F.U.___ dhe kishin pamje t& qarté. Hapésira né mes t& uléseve té para ishte njé hapésiré mjaft
e madhe, késhtu g€ pamja ishte e qarté€ dhe F.U. kishte pamje t€ mir€ prej aty, pavarésisht
nga fakti se né xhamin e pérparmé ishin t& vendosura disa shufra hekuri. Automjeti kishte pamje
té mjaftueshme dhe ata mund t€ shihnin gjithé rrugén dhe njerézit né barrikadé. LS. ___ nuke
kupton gjuhén , por ai e kuptoi se njerézit né barrikadé ishin duke shar, duke fyer dhe
duke bértitur dhe duke béré gjeste t¢ ndryshme me duar. Né njé¢ moment, ai e hapi derén e
automjetit t& blinduar dhe pastaj géndroi tek derae automjetit duke iu théné atyre, né gjuhén

, gé t& lirojné rrugén. N& até moment, erdh edhe LA. me automjetin e tij
dhe u ndal paralelisht me automjetin e tij. LA. I urdhér kéta njeréz né gjuhén _____ q& t€
lirojné rrugén. Duke qené se njerézit né barrikada nuk e liruan rrugén, ai urdhéroi pér té
vazhduar dhe pér t& hapur rrugén me automjet t€ blinduar. Déshmitari LS. hyri né

automjetin e blinduar dhe njoftoi shoferin se kishin urdhér pér t€ vazhduar dhe pér t€ liruar
rrugén me automjet t€ blinduar. Pra, ata i larguan kéto automjete nga rruga. Derisa ata ishin duke
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e liruar rrugén, filluan t€ shténa dhe pastaj jané dégjuar vazhdimisht t€ sht€na me armé zjarri. Njé
lloj gazi u shfaq né automjetin e tyre. Ndoshta automjeti u godit nga plumbat ose digka té tillé,
deklaroi ai. Ishte si gaz lotsjellés. Ata shkuan me automjetin toné t€ blinduar prané€ automjetit t€
E.Z. , g€ ishte pas tyre. Pastaj, kolegét e tyre filluan t€ bértasin: “U qéllua ____ __ ”,
pérkatésisht, se ishte i plagosur. Prandaj, ata erdhén prané automjetit ku ishte E.Z.

, zyrtarét e ulur n€ ndenjéset e pasme hapén derén, kapén E.Z. dhe e
térhogén até né automjetin e blinduar. Duke gené se ata kishin t€ plagosur, atau
detyruan t& kthehen pér t'i dhéné atij trajtimin mjekésor. E.Z. €shté transportuar me
automjet té€ blinduar né gendrén shéndetésore né MitrovicE dhe mé pas né€ Prishting, ku ai
ka vdekur. nuk ka arritur tek Porta ___, sepse ata ishin ndalur

aty nga barrikada dhe jané detyruar t€ térhigen prapa.

Déshmitari N.S. deklaroi se, né rastin né fjalé, ai ishte né€ automjetin
e blinduar s€ bashku me I.S. , S.S. , F.U. dhe njé shofer nga Prishtina
emrin e t& cilit nuk e dinte. Gjat€ udhétimit ai ishte ulur né pjesén e pasme t€ automjetit. Ai e
pérshkroi pjesén e pérparme t&€ automjetit, ku ishin dy ndenjése: ulésja e shoferit dhe ulésja
e bashkudhétarit. N& pjesén e pasme t€ automjetit ishin dy vende t€ ndara, mé& shumé si stola,
njéri né t& djatht€ dhe tjetri n€ anén e majté t€ automjetit. F.U. fillimisht ishte ulur prapa
shoferit, por gjaté vozitjes ai e ndryshoi vendin e tij. S€ pari, kur ata hasén n€ barrikadén e pare,
ai u ul prapa bashkudhétarit pér t'i treguar shoferit rrugén alternative. Pastaj ai u vendos né mes
t€ uléseve t€ para dhe kontaktoi me shoferin E.D. dhe I.S. ___ . Dé&shmitarit i kujtohen
katér-pesé automjete té cilat bllokuan rrugén dhe ngritén barrikadén e dyt€. N& két€ moment
autokolona e hasi né barrikadén e dyté, telefonat celularé dhe radiot nuk
ishin funksionale. Kishte rreth 7-8 njeréz n€ barrikadé. Ai nuk i njohu ata, por F.U. i
njohu ata. N.S. déshmoi gjithashtu se, né até moment, F.U. , né€ lidhje me
njerézit n€ barrikadg tha: “Uné i njoh ata!” Déshmitari déshmoi gjithashtu se 1.S. pastaj i
tha U. : “Pasi gé ti i njeh ata, eja afér me dhe vézhgoj ata.” Dhe, F.U. u ngrit dhe u
pérkul pérpara pér t€ paré kéta persona. Ai ishte afér xhamit t€ pé€rparmé. Dukshmeéria ishte e
mjaftueshme edhe pse xhami i pérparmé ishte i ndaré né dy pjesé. N.S. vlerésoi se
distanca né mes t&¢ automjetit t& tyre dhe personave né barrikadé ishte 15-30 m. Pas marrjes sé
urdhrit pér hegjen e barrikadave me automjet t€ blinduar, ata filluan largimin e makinave nga
rruga. Personat g€ ishin né barrikadé ikén né njé€ pyll dhe té€ shté€nat kundér autokolonés filluan.
Zyrtari EZ. u géllua dhe autokolona ishte e detyruar té térhiget prapa.

Déshmitari S.S. déshmoi se, né ditén kritike, si _____, ai ishte n€ automjet té
blinduar me E.D. , LS. , F.U. , dhe N.S. . Rrugés pér tek Porta
___, ata hasén né dy barrikada. E dyta ishte b&ré€ me 4 ose 5 automjete t€ véna né rrugé duke e
bllokuar até€ para autokolonés t& . Barrikada gg ishte béré me automjete ishte 10-15, jo
meé shumé se 20, metra larg nga autokolona. Kjo &sht€ arsyeja pse ndaloi autokolona e .
Sipas asaj q€ i kujtohet atij, kishte 4, 5 ose 6 persona né barrikadé dhe ata shanin me fjalé t&
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ndryshme t€ pista. “Ata shan€ aq sa patén mundési. “, deklaroi déshmitari. LS.

u bértiti kétyre njerézve: “Ndaloni ! dhe ai bértiti késhtu disa heré pa dobi. Ata e
thirrén komandén dhe iu treguan atyre pér situatén e krijuar, por komanda urdhéroi autokolonén
e qé té vazhdojé mé tej. Déshmitari S.S. deklaroi se L.S. bisedoi
me komandén, por ai bisedoi gjithashtu me F.U. ,icili éshté ngaky ___ . Aii sugjeroi
F.U. qé t€ afrohet mé prané tij pér t€ paré mé qarté nése i njihte njerézit q€ ishin né
barrikadg, gj€ q€ ai e béri. Ai gjithashtu deklaroi se ata té gjithé ( ) nga ai automjet,
faktikisht pané& personat t& cilét erdhén me makina, bllokuan rrugén dhe dolén prej atyre
makinave, por t€ gjith€ ata nuk i njihnin kéta njeréz, vetém F.U. i njihte.

Déshmitari E.D. deklaroi se ai ishte drejtuesi i automjetit t& parg, atij té& blinduar.
Atje, né automjetin e blinduar, ishin kolegét e tij, emrat e t€ ciléve nuki kujtoheshin. Por,
atij i kujtohej se disa prej tyre ishin nga rajoni i . Ndérsa ata ishin né rrugé pér tek
Porta __ né ditén né fjalé, ata hasén né€ katér automjete g€ bllokuan rrugén dhe paraqitnin
penges€. Prandaj, ai ndaloi automjetin e blinduar dhe iu drejtua kolegéve t€ tij pér t€ marré
udhézime té métejshme. Kur ata u pérpogén t&€ lidhen me radio, ishte njé “vend pa qasje né rrjet”,
nuk kishte lidhje me radio apo me telefon. Personat g€ dolén nga automjeti qéndroi para
automjeteve t€ ____ , pérballé makinés s€ blinduar. Kolegu i tij nga
pé€rmendi personat g€ ai i njihte. Déshmitari E.D. pohon se njéri nga kolegét e tij i njihte
ata. Me até rast, kolegji i eméruar ishte duke diskutuar k&€t€ me njé€ koleg tjetér nga nga
pjesa e pasme. Personi, nga makina e paré g€ arriti atje, (___ ), mori nga makina, erdhén
para t€ automjetit t&€ __ |, dhe e béri gjeste qé€ tregojné té& t€ kthehet
mbrapa si ishte bllokuar rruga. Njeriu, i cili iu bénte atyre me dor€ pér ti kthyer prapa, ishte i
gjaté, me gjatési 185-190 centimetra dhe sa mund t€ shihte ai nga automjeti, ai kishte floké t&
zez& t& shkurtra. Déshmitarit i kujtohet personi tjetér, me kok& me formé t€ rrumbullakét, i cili
gjithashtu ka géndruar n€ aférsi t€ automjetit dhe nuk ka l€vizur. Dy persona t&€ tjeré nga dy
makina t€ tjera u larguan sapo dolén nga makinat. Déshmitari tha gjithashtu se ai nuk iu kushtoj
shumé vémendje njerézve pasi q€ ishte i pérqgendruar pér t€ hapur rrugén. Ai mori njé urdhér t&€
tillé dhe, ndérsa ai do t& godiste makinat né€ rrugé me automjet t€ blinduar pér t€ hapur rrugén,
njerézit n€ barrikadé e kuptuan géllimin e tij dhe u shp€rndané. Ata u larguan nga rruga dhe hyné
né pyll. Q€ nga ai moment e tutje filluan t€ shténat. I pyetur se sa dritare kishte automjeti qé€ ai
drejtonte, déshmitari u pérgjigj se automjeti kishte xham t€ dyfishté t& pé€rparmé t€ ndaré€ né mes
me ndarje metalike.

Déshmitari LA. ka deklaruar se gjaté rastit kritik, ai ishte n€ njé€ automjet _____
g€ nuk ishtei blinduar, i cili ishte automjeti i tret€ né€ autokolonén e
Automjeti kryesor ishte i blinduar dhe automjeti i dyt€ ishte automjeti i t€ ndjerit E.Z.
Kur ata arritén te barrikada e dyt€, automjeti i L.A. u ndal né anén e djathté t&€ rrugés,
ndérsa automjeti i blinduar ishte pak mé i avancuar pé€rpara. Automjeti tjetér qé nuk
ishte i blinduar i kolegut t€ ndjeré t& tyre Z. u ndal né€ anén e majté, pas automjetit té
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blinduar. Déshmitari ishte né€ automjet me tre kolegét e tij: F. , L. dhe M.
Déshmitari pa tre persona duke ndaluar makinat e tyre n€ rrugé duke e bllokuar até dhe gé pastaj
shkuan prapa makinave. Ai gjithashtu pa 3 - 4 persona t€ tjeré q€ qéndronin pak mé larg nga ajo
barrikadé. Personat q€ pa déshmitari i pérshkroi si ”me géndrim pak a shumé& agresiv”. Ai ishte
né gjendje ta shihte két€. Ai iu foli atyre né gjuhén duke u théné atyre t€ lironin rrugén. Ai
gjithashtu prezantoi veten e tij dhe kolegét e tij si ____ . Por njerézit né barrikadé u
pérgjigjén duke théné se nuk mund t€ vinte n€ at€ ané, pasi qé ajo ishte Serbi.
ME pas, déshmitari urdhéroi automjetin e blinduar t€ thyejé barrikadén dhe pastaj pérséri té
térhigen né pikén fillestare. Pas kétij veprimi, kéta persona, té cilét ishin né barrikadg, ikén né
pyll, pasi g€ pylli ishte afér. Pastaj u dégjua njé e sht€né me armé zjarri. Pas késaj, ata dégjuan
nga___ tetéri____ senjé ___ ishte plagosur. Pastaj filluan té shténa mé intensive, si
nga ana ¢ kundért ashtu edhe nga ana e tyre. Kjo zgjati pér rreth dhjeté deri né pesémbédhjeté
minuta mé s€ shumti. Déshmitari deklaroi se, nga anétaré té tjeré té &shté
théné se, né at€ vend, ka pasur t€ Kosovés té cilét kishin mundur t&€ njohin personat né
barrikad€, por déshmitari nuk i njihte ata. I pyetur nése ai i ka paré t&€ pandehurit né barrikadg,
déshmitari u pérgjigj se ata pérshtaten me personat q€ ai ka par€, por ai mund t& keté gené i
sigurt.

Déshmia e déshmitarit D.P. dhe deklaratat e déshmitaréve V.K. , F.Z.

, ML , F.F. , LL. , B.M. B.P. , K.H. )

M.S. , F.A. , G.C. , H.H. , K.K. , AL , G.D.
dhe V.R. , t€ cilat jan€ lexuar gjat€ shqyrtimit kryesor, jané identike

né lidhje me rrethanat esenciale. Ata t€ gjithé deklaruan se ishin né autokolonén e
si zyrtaré t€ cilét ishin urdhéruar t€ shkojné tek Porta __. Ata, gjithashtu déshmuan se
autokolona ishte e detyruar t& ndalojé pér shkak t€ barrikadés sé makinave q& ishte vendosur né

rrugé né aférsi t& . Ata pérshkruan se t€ shténat kundér tyre filluan dhe njéri prej
u géllua, késhtu g€ autokolona u detyrua t€ térhiqet pa arritur tek Porta __. Ata nuk e diné ndonjé
detaj t€ vecanté n€ lidhje me personat né€ barrikadg, pasi g€ ata ishin né automjetet e qé

ishin ndalur n€ njé€ distancé mé t€ largét nga barrikada dhe ata nuk ishin né pozita pér t& paré
qarté njerézit n€ barrikadg.

Déshmitari B déshmoi se mé 26 korrik 2011 ai/ajo ishte duke shkuar nga

né drejtim t& . Barrikada ishte pérpara tij/saj. Gjaté rrugés, né zonén e fshatit ,
ai/ajo ka paré€ t€ pandehurin R.R. , rreth 200 deri 300 metra larg barrikadés sé ngritur
me makina. R.R. ishte pérskaj rrugés, 5-10 metra nga déshmitari. Déshmitari e di se
pseudonimi i R.R. éshté ”. Né€ até kohé, R. ___ ishte me S.V.

Atje ishin rreth 10 persona, por déshmitari njohu vetém R. ___ dhe V. né mesin e tyre.
Né t€ njéjtén kohé, déshmitari dégjoi t€ shténa, pérkatésisht disa breshéri armésh. Nga vendi
ngai cili déshmitari e pa t€ pandehurin R.R. , ai/ajo ende nuk mund t€ shihte

barrikadén. Déshmitari tha gjithashtu se t€ gjitha barrikadat jan€ organizuar nga autoritetet né
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___ ____, Kryetarii dhe . Barrikadat ishin dicka q& ndodhte
mjaft shpesh né até& koh&. Ai/ajo shpjegoi se, kur e kérkonte situata, kryetari i alarmonte
njerézit dhe njerézit shkonin atje ku ju thuhej t€ shkonin. Njerézit paralajméroheshin me sirené
né __ . Kure dégjonin sirenén ata mblidheshin. Dhe kjo &shté pikérisht ajo q¢ ndodhi
né ditén né fjalé. Ai/ajo deklaroi se kjo ngjarje ishte e organizuar dhe zhurma e sirenés do té
thoshte se duhej shkuar atje n€ barrikada. Déshmitari B gjithashtu ka deklaruar se ai/ajo ka paré
shpérndarjen e arméve dhe municionitné ____ _ (t& tipit AK-47) dhe disa persona, t& cilét
ishin n€ aférsi t& magazinés né fshatin , kishte armé. Déshmitari shénoi magazinén né
fshatin si pikén B né skemé, ndérsa ai/ajo shénoi barrikadén si pika A.

Mbrojtja e R.R. paraqiti shtaté déshmitar€ pér alibi: S.V. , Z.J.
, ZM. , S.V.1. , M.K. , Z.D. dhe D.D.

Déshmitari S.V. ka deklaruar se, né ditén kritike, nga rreth orés 10:45 or€s, ai
ishte me R.R. . Ata ishin s& bashku né kafe “ ”, né , dhe pastaj
ata shkuan né€ kafenené “ ”. Al gjithashtu pérmendi se, né nj&¢ moment, S.J. ishte
me ta. Nga ___ ata shkuan né drejtim t& . Ndérsa ata ishinende né ______ ,
filluan t€ sht€nat. N& rrugé pér né , ata u ndalé€n prané€ magazinés né fshatin ,
g€ ndodhet né mes té dhe . Depoja €shté né pronési té véllait t€ S.V.

,S. . R.R. parkoi makinén e tij, ___ , me targa té
té , para kafenes€ ____ , ngjitur me objektin e depos. Kur arritén né€ depo, ata
pané rreth 100 njeréz duke u strehuar atje, duke u pérpjekur t& fshihen nga t€ shténat g€ po
vazhdonin. S.V. deklaroi se R.R. ishte shok i tij, si dhe babai i R. ____. Ai
gjithashtu pérmendi se R.R. ishte njé atlet.

Déshmitari Z.J. tha se ditén kritike ai e pa R.R. né kafenené

! ". Kjo ishte rreth orés 10-12:00. R.R. ishte me S.V. duke piré njé
kafe né kafene, dhe déshmitari ishte ulur né njé tavoliné tjetér né¢ kafene me gruan e tij. Derisa
ishin aty, njé sirené€ u aktivizua. Njerézit filluan t€ l€vizin, dhe ata u ngritén nga tavolina e tyre
dhe filluan t€ l€vizin né kahjet kah ishin duke l€vizur njerézit. Kur ata arritén te pika e
karburantit dhe njé uré e vogél né ___ , déshmitari pa shumé njeréz t€ mbledhur atje. Ai
e pa R.R. qw kishte parkuar veturén e tij né oikén e karburantit dhe déshmitari
gjithashtu e parkoi veturwn e tij aty, dhe vazhduan t€ ecin né kémbé nga aty. Ata mundén té
dégjojné nga njerézit: "T€ shkojmé né 1", dhe shumé automjete tashmé ishin duke kaluar
prané. Ata vendosén té kthehen te veturat e tyre, déshmitari hyri né veturén e tij, dhe R.R.
me S.V. hyné né veturén me ___ t€ R. . Vetura e
R.______ishte pérpara veturés sé¢ déshmitarit". Ata arritén né fshatin dhe déshmitari arriti
te njé depo nga ku ai pa njé turmé t€ njerézve né€ panik duke vrapuar duke u pérpjekur pér t'u
théné atyre t€ ndalonin pér shkak se dicka po ndodhte. R.R. parkoi veturén e tij para
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godinés gé, né até kohé, ishte "restoranti ", dhe Z.K. parkoi menjéheré
pas tij. Né momentin kur ai e fiku veturén e tij, déshmitari mundi t€ dégjojé t€ shténa. S€ pari, ata
shkuan prapa restorantit, por mé voné ata vendosén t€ l&vizin brenda kompleksit t€ depos sepse
ishte mé sigurt pér ta. Ky déshmitar po ashtu pé€rmendi se ai e pa "personin D. " né depo
duke bleré material ndértimor pér shtépi. Sapo déshmitari vendosi t€ largohet nga depo, ai i pa
R.__ and V._____ atje prané shtyllés elektrike e cila ishte n€ anén e kundért t€ depos, pértej
rrugés rajonale.

Déshmitari Z.M. ka deklaruar se ai e njeh R.R. ge disa vite. N&
ditén kritike, pasi ai u zgjua rreth orés 12:00-12:30, ai hipi né veturén e tij dhe u nis drejt
nga kureshtja. Ai mé tej shtoi se sirena, t€ cilén ai fare nuk e ka dégjuar até dit€, por e kishte
dégjuar gruaja e tij, shkaktoi njé lloj kureshtje, ndoshta panik dhe friké n€ mesin e t& gjithé
qytetaréve, dhe ata u mblodhén né _____ . Dikush nga grupi i kétyre njerézve bértiste me
z&€ t€ larté se dicka po ndodhte né dhe se t€ gjithé duhet t&€ shkojné né até drejtim. Por
déshmitari iu shmang pérgjigjes se pse ai shkoi pikérisht né at€ vendné ____ | pasi éshté
dégjuar sirena duke théné se ai nuk ishte n€ gjendje té ofrojé ndonjé arsye té€ mjaftueshme pér
két€ né momentin g€ ai ishte duke dhéné déshminé. Pasi ai arriti te depoja né fshatin , dhe
derisa ai ishte ende né€ veturén e tij, ai dégjoi t€ sht€na. Ai gjithashtu i ka paré njerézit duke
vrapuar nga depoja dhe nga ana e majté€ e rrugés né€ drejtim t€¢ ___ . Ai e ka paré té
pandehurin R.R. , duke géndruar né rrugé prané depos. Ai theksoi se gjithashtu e pa
edhe S.V.1. brenda depos. Ai gjithashtu deklaroi se, n€ até€ kohé ai ishte punonjés i
Ministrisé sé t€ Republikés sé , por g€ nga viti 2014 ai &shté
pjesétari

Déshmitari S.V.1. ____ &sht& drejtor i depos g€ gjendet né fshatin . Mé 26 korrik
2011, para se ai t&€ dégjonte € shténat, ai ishte né depo me D.D. i cili kishte ardhur
aty pér t€ bleré disa materiale elektrike. Ndérsa ata ishin duke pir€ nga njé kafe, filluan t€
shténat, ndérsa ata dégjuan té shténat nga drejtimi i . Kur filluan t€ shténat, ata t&€ dy
shkuan né& pjesén kuti t€ depos ku &shté mbajtur réré dhe zhavor. N& até moment, véllai i tij, djali
i xhaxhait S.V. , dhe R.R. erdhén né depo nga drejtimi i restorantit té
quajtur ** ”, gjithashtu dhe disa persona té tjeré (tridhjet€, dyzet ose pesédhjeté),
t€ cilét ishin duke u fshehur nga t€ shténat. Déshmitari pretendon se, ndérsa ai po ecte drejt
kutive, ai e pa R.R. t€ parkojé veturén e tij ___ para restorantit
! ", dhe ai e pa até€ dhe S.V. duke ecur né drejtim t€ depos sé tij. Por
ai nuk e mban mend né ményré specifike ndonjé person tjetér qé€ kishte ardhur ose ndonjé veturé
tjetér t& parkuar, edhe pse ka pasur shumé njeréz dhe vetura aty. Sipas mendimit t€ tij, t& shténat
kané zgjatur rreth pesé deri gjashté minuta. Kur ato u ndalén, R.R. u nis né drejtim té
__ ,ndérsa S.V. u nis pér n€ shtépiné e tij e cila &shté rreth katérqind metra
larg nga depoja. Ai mban mend ¢do detaj n€ lidhje me R.R. nga momenti kur e ka
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parkuar veturén e tij para restorantit " " derisa ai u largua nga depoja dhe nga ajo
ZOng.
Déshmitari M.K. deklaroi se mé 26 korrik 2011, né momentin kur kolona e
ishte gjuajtur né fshatin , ai erdhi s€ bashku me R.V. né hyrje
t€ depos né fshatin , nga drejtimi i . Ata arritén aty me veturéne V.1.

dhe e parkuan veturén né anén e djathté t€ rrugés sepse ata nuk mundén t€ shkojné€ mé tutje pasi
aty kishe shumé vetura njeréz. Ai theksoi se aty ishin 200 apo 300 persona, dhe ndoshta 50 deri
né 100 vetura. E gjith€ rruga ishte e bllokuar. Ai dégjoi t€ shténat derisa ata ishin duke dalé nga
vetura e tyre. Pasi t€ shténat ishin duke vazhduar né at€¢ moment, t€ gjithé ishte duke vrapuar dhe
duke kérkuar strehim. Ata shkuan né kémbé né drejtim t€ depos dhe né két€ vend ai i pa

R.R. sé bashku me S.V. duke u fshehur. Pasi kané ndaluar té shténat,
njerézit filluan t&€ shpérndahen. Ai mé tej shpjegoi se ai shkoi né fshatin , sepse ishte
dégjuar njé€ alarm se dicka po ndodhte né fshatin dhe gjithé njerézit shkuan atje. Késhtu,

ai shkoi me "popullin e tij”.

Déshmitari Z.D. deklaroi se mé 26 korrik 2011 aiishtené _  dhe i
dégjoi disa njeréz duke théné se njé problem ishte né . Al e pa njé turmé t€ njerézve duke
[€vizur lart e poshté né ményré t€ furishme. Pasi shumica e t€ aférmve (€ tij t&€ ngushté jetojné né
___, ai ishte i shqetésuar pér ta, késhtu q€ ai e mori veturén e tij dhe shkoi né . Kur ai arriti
te depoja né fshatin qé€ ndodhet n€ rrugén pér n€ ____, ai e parkoi veturén e tij n€ anén e
djatht€ t€ rrugés, sepse ai i pa shumé njeréz aty. Ai u drejtua né drejtim t& depos dhe, diku
ndoshta 50 metra larg nga depo, ai dégjoi t€ sht€na. Ai u strehua prapa disa veturave né kété
parking né anén e djathté € rrugés, sikurse edhe njeréz t€ tjer€ qé ishin rreth tij. Ai géndroi aty
deri sa té sht€nat u ndalén dhe derisa ai i pa njerézit ngadalé¢ duke u larguar nga strehimi qé
kishin marré prapa kétyre veturave. Kur ai u ngrit, ai e pa R.R. duke géndruar né
kémbé né anén tjetér t€ rrugés te depo sé bashku me S.V. . Por ai nuk mban mend t€
kishte paré ndonjé person tjetér. N& at€ moment gruaja e tij e thirri né telefon dhe ai u kthye né

Déshmitari D.D. deklaroi se mé 26 korrik 2011, si ¢do dité tjetér pune, ai ishte
né zyrén e tij né , kur ai mori njé telefonaté nga ndértuesit g€ punonin né shté€piné e tij
dhe ata kishin nevojé pér disa materiale. Ata kishin mungesé t€ kabllos dhe disa priza elektrike.
Késhtu, ai shkoi né€ depon né fshatin , ku ai bleu materialin pér gjith€ sht€piné. Atje ai e
pa pronarin e depos S.V.1. ____ . Déshmitari hyri né€ zyrén e tij pér dhjeté minuta dhe pastaj ata
dégjuan nj€ numeér t€¢ madh té veturave duke kaluar né rrugé. Ata dolén jashté pér té paré se ¢faré
po ndodhte, dhe pasi hyné né€ ambientet e depos, ata papritmas dégjuan t€ shténat. Né até
moment, automjetet q€ ishin né rrugg, filluan t€ ndalen dhe njerézit filluan t’i I€né ato t&€ dyja
anét, né anén e majté€ dhe né t€ djathté. Pastaj déshmitari e pa njé veturé e cila mbérriti nga
drejtimii . Ajo u ndal para depos né parking. Pastaj ai e pa se nga vetura, né anén
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e pasagjerit, ishte S.V. duke dalé nga vetura, dhe né anén tjetér ai € pa R.R.
. Ata t& gjithé filluan t& ikin, dhe ata dy qéndruan prané déshmitarit prapa bllogeve té
betonit. Ai e mban mend veturén e R.R. ( ), sepse ai ishte i vetmi q&
kishte kété lloj dhe marké t€ veturés né ____ . Pasi ndaluan t€ shténat ata u ndané. D.D.
shkoiné __ _  drejté€ e né puné. Ai supozon se edhe R.R. shkoi né
Z.P.

I pandehuri R.R. deklaroi se, dita kritike, filloi, pér t&, pikérisht si ¢do dité
tjetér t& zakonshme pa ndonjé shenjé se dicka mund t€ ndodhte ndodhte. N& méngjes ai e piu njé
kafe me mikun e tij S.V. ) i , né restorant " " SJ.
_____ ishte poashtu aty. Pastaj, S.V. dhe i pandehuri shkuan né kafenené " _____ ", né

A , ku ata u ulén dhe porositén limonadg. Rreth mesdités dégjuan alarmin g€ njoftonte
pér gjendje t€ jashtézakonshme. Duke ndjekur turmén e njerézve, s€ pari ata shkuan te njé piké
karburanti né rrugén kryesore pér Mitrovicé, ku dégjuan njeréz duke théné: "T€ shkojné né
____".Ipandehuri mendonte se atje ishte njé barrikadé. Késhtu, S.V. dhe ai hipén né
veturén e t& pandehurit pér té shkuar né€ ______. Rruga ishte e mbushur me njeréz dhe vetura, por

ata arritén té& hyjné né€ kolonén e veturave qé shkonin né . Kur ata arritén te restorant "

", e cila ishte n€ rrugén pér né , né fshatin , ata u ndalén. Né até

moment ai dégjoi té shténa q& vinin nga drejtimi i , pér ku ishin nisur ata. Prandaj, ata
shkuan né depon e magazinés qé ishte aty, dhe pastaj i pandehuri qéndroi prapa murit t€ betonit
dhe arkés elektrike. Ai theksoi se i ka paré€ aty S.V.I. , D.D. dhe M.K.
, si dhe Z.J. . Kur vérejti veturat duke 1évizur pérséri, ai hipi né veturén e tij

dhe shkoi né , ku ai me nénén e tij. Gjaté rrugés pér né ___ ai vuri re disa vetura, dy
dhe , Né pozité té€ parregullt, me xhama t€ thyer dhe t€ shpérndaré pérgjaté

rrugés. Por, ai nuk kishte asnjé ide se ishte e pranishme aty. Ai mbérriti né
shtépi dhe kuptoi se ¢do gjé ishte né rregull aty, késhtu q€ ai shkoi pér t€ peshkuar n€ lumin e
afért. Pérgjaté rrugés ai u takua me fqiun e tij B.K. i cili i tha se t€ shténat kishin
gené pér shkak t& barrikadés né rrugé. I pandehuri R.R. pretendon se ai nuk ishte i
pérfshiré né vendosjen e barrikadés, ai nuk ishte né t€ dhe ai fare nuk e ka paré at€¢ dit€
autokolonéne

Gjaté shqyrtimit kryesor i pandehuri M.V, e ushtroi t€ drejtén e tij t€ mos
deklarohet.

Duke vlerésuar té gjitha provat e paraqitura né shqyrtimin kryesor, Trupi Gjykues arriti
né pérfundim se nuk &shté provuar se i pandehuri R.R. dhe i pandehuri ML.V.
kané kryer veprat penale nén akuzat 1), 2), 3), 5), 6) dhe 7) t& Aktakuzés, por €shté

provuar se kané kryer veprén penale t€ pérshkruar nén akuzén 4) € Aktakuzés.

Trupi gjykues gjen faktet né€ vijim t€ déshmuara:
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Vetura e paré e kolonés sé , njé& veturé e blinduar g€ ishte duke
udh&hequr kolonén e ____ qé& ishte drejtuar né€ drejtim t€ Portés __, ishte duke u vozitur nga __
ED._  me__ 1.S. né ulésen e pérparme t& pasagjerit. Vetura kishte
dy ulése né pjesén e pasme pérgjaté mureve anésore t€ automjetit. Né pjesén e pasme ishin ulur
. F.U. , N.S. and S.S. . Shefi i té
(kolonés) ishte I.A. i cili ishte pasagjeri p€rpara né njé vetur€ "jo t€ blinduar", t€ drejtuar
nga F.A.l. , € cila vetur€ ishte mu prapa veturés s€ blinduar. N& veturén "jo t€ blinduar”
qé ishte prapa automjetit té& blinduar ishin E.Z. , si shofer, s€ bashku me B.M.
dhe D.P. . Kur kolona hasi né barrikadén e dyt€ t& béré nga vetura, €sht€ detyruar té
ndalojé. Diku tet€ persona dolén nga veturat dhe filluan t€ pérballen me sé
Kosovés duke bértitur, sharé dhe duke béré me gjeste ndaj . Pas pak castesh,
edhe njé vetur€ u afrua dhe u ndal n€ njé distancé nga barrikada. LS. dhe
LA. urdhéruan personat t€ cilét kishin bllokuar dhe e pengonin autostradén publike té
heqin pengesat dhe t€ largonin veturat e tyre, por ata nuk e pérfillén até urdhér dhe vazhduan té
ulérinin dhe bértisnin né ___ , duke béré me gjeste dhe duke ngritur tre gishtat dhe
gishtin e mesém nda] . Né kété piké udhéheqési i operacionit ___ LA.
dha urdhér g€ automjeti i blinduar té shtyjé tutje veturat e barrikadés. Sapo vetura e blinduar iu
afrua automjeteve qé kishin bllokuar rrugén, personat g€ ishin duke géndruar afér barrikadés u
larguan dhe hyné né pyll g€ gjendej né anén e majté. N& t€ njéjtén kohé u dégjua e shténa e paré

dhe u géllua E.Z. . Pastaj, gjuajtje t€ shpejta filluan kundér autokolonés sé
nga tri drejtime t€ ndryshme. __ u pérgjigjen me t€ shténa n€ ményré qé té
mbrojné veten e tyre, por ata u desh t€ t€rhigeshin dhe t€ dérgonin E.Z. né Qendrén

Emergjente né Mitrovicé dhe mé pas me helikopter né Qendrén Klinike Universitare ¢ Kosovés
né Prishting, ku edhe vdiq si rezultat i plagéve.

Pér sa i pérket akuzave “Vrasje e rénd€’, “Vrasje e réndé né tentative”, “Mbajtja e
paautorizuar e arméve né pronési, né kontroll, né posedim ose né pérdorim’’:

Trupi Gjykues gjen se barrikada e veturave e cila detyroi kolonén e
t€ ndalojé dhe t&€ sht€nat q¢€ pasuan ndaj kolonés kur kolona filloi t€ largojé barrikadén, qé, né
fund detyroi té térhiget, ishte njé operacion i miré organizuar. Né kété€ pjesé
t€ rrugés, pér shkak té terrenit, sikurse ka mundur t& vérejé trupi gjykues gjat€ inspektimit té
vendit t&€ ngjarjes dhe sic mund t€ shihet né fotografité e vendit t€ krimit, ishte e lehté t& krijohet
njé barrikadé e cila ishte e pamundur té kalohet. M€ tej terreni ofrojé mbulesé t€ miré€ pér ata té
cilét gjuajtén me armé né drejtim t€ kolonés. ME tej, né até piké telefonat mobil dhe radio lidhjet
nuk ishin funksionale. Eshté me réndési té pérmendet kétu se asnjéri nga ____ , té cilét
jané intervistuar si déshmitar gjaté procedurés, nuk ka paré njeréz q€ bartnin armé zjarri. Pra, nuk
mund t& konstatohet nése personat n¢ barrikadé ishin t&€ njéjtit persona té cilét menjéheré pastaj
filluan t& shténat nga pylli. Megjithaté, trupi gjykues gjen se duhet t€ keté gené ndonjé lidhje né
mes t& paktén njé ose mé shumé personave né barrikadé€ dhe gjuajtésve. Trupi Gjykues nuk
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beson se krijimi i barrikad€s dhe t€ sht€nat ishin njé rastési e thjesht€. Mund t& jeté se ata qé
organizuan operacionin menduan se kolona do t€ ndalet dhe té kthehet prapa, pér shkak té
barrikadés. Megjithaté, kur kolona u pérpoq t&€ pastrojé rrugén, filloi sulmi me armé zjarri né
drejtim t& autokolonés. N& kété piké, gjuajtésit ishin tashmé né pyll, gati pér t€ sulmuar.

Parimi bazé 1 té€ drejté€s penale &shté se ¢cdo pérgjegjési penale varet nga njé veprim apo
mosveprim i béré€ nga i pandehuri. Kjo "kérkesé akt" nuk &shté pé€rmbushur né kété rast né lidhje
me akuzat 1), 2) dhe 3) t¢ Aktakuzé&s. Nuk &shté vértetuar se ndonjé nga t€ pandehurit kishte
armé apo se ata kishin sht€n€. Gjithashtu nuk &shté vértetuar se ata u pérpoqén pér té€ privuar
E.Z. nga jeta, apo t€ kishin pasur qéllim pér t€ privuar até ose ndonjé person tjetér
nga jeta, madje as q€ e kané ndérmarré€ ndonjé veprim apo se ata e kané& ditur g€ persona tjeré
mund t€ ndérmarrin veprime qé cuan né vrasjen e E.Z.

Prandaj té€ pandehurit duhet t€ lirohen sipas Nenit 364 paragrafi (1), nénparagrafi (1.3) té
KPP té kené kryer veprat penale:

- “Vrasje e réndé’ e pérshkruar dhe e dénueshme sipas Neneve 146 dhe 147 (4), (6), (8)
dhe (10) t& KPP e lexuar né lidhje me Nenin 23 t€ KPP pari materia t€ Neneve 178 dhe
179 (1.5), (1.7), (1.9) dhe (1.10) t&¢ KPRK t& lexuar né lidhje me Nenin 31 t¢ KPRK,
akuza 1) e aktakuzés;

- “Vrasje e réndé né tentativé” e pérshkruar dhe e dénueshme sipas Neneve 146 dhe 147
4), (6), (8) dhe (10) t& KPP e lexuar né lidhje me Nenet 20 dhe 23 t& KPP pari materia t&
Neneve 178 dhe 179 (1.5), (1.7), (1.9) dhe (1.10) t&¢ KPRK t€ lexuar n€ lidhje me Nenet
28 dhe 31 té KPRK, akuza 2) e aktakuzés;

- “Mbajtja e paautorizuar e arméve né pronési, né kontroll, né posedim ose né
pérdorim” né kundérshtim me Nenin 328 (1) dhe (2) t&¢ KPK e lexuar né€ lidhje me Nenin
23 KPP pari materia me Nenin 374 t&¢ KPRK e lexuar né€ lidhje me Nenin 31 t&¢ KPRK,
akuza 3) e aktakuzés.

Pér sa i pérket akuzave “Rrezikimi i trafikut publik me veprim apo me mjete té
rrezikshme” dhe “Shkaktimi i rrezikut té pérgjithshém’’:

Pér sa i pérket akuzave nén akuzén 5) t€ Aktakuzés, “Rrezikimi i trafikut publik me
veprim apo me mjete té rrezikshme” e pérshkruar dhe e dénueshme nén Nenin 299 (1) t&
KPK i lexuar né lidhje me Nenin 23 t€ KPP pari materia t€ Nenit 380 t&€ KPRK e lexuar né lidhje
me Nenin 31 t¢ KPRK dhe akuzat nén akuzén 6) t€ aktakuzés, “Shkaktimi i rrezikut té
pérgjithshém’ né kundérshtim me Nenin 291 (1), (3) dhe (5) t& KPK i lexuar né lidhje me
Nenin 23 t€ KPP pari materia t€ Nenit 365 t&€ KPRK e lexuar n€ lidhje me Nenin 31 t€¢ KPRK,
Trupi Gjykues thekson se ekziston njé lidhje e bashkimit né mes t€ kétyre dy dispozitave ligjore.
Bashkimi i vérteté e veprave lind kur kryerési kryen mé& shumé se njé€ krim, qofté duke shkelur té
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njéjtén dispozité disa heré, ose duke shkelur njé numér dispozitash t&¢ ndryshme me veprime té
vecanta. Bashkimi real i duksh€ém mund t€ lind kur njé seri veprimeve té€ vecanta, por té lidhura
ngushté, pérmbushin t€ gjitha elementet e njé vepre té€ caktuar penale, por jané konsideruar si njé
e vetme, edhe pse krim i vazhdueshém. Bashkimi ideal i referohet situatés ku njé akt i vetém apo
gjendja faktike pérb&jné mé shumé se njé krim. Pér mé tepér, bashkimi i dukshém ideal pér vepra
penale lind kur njé marrédhénie bashkimi zgjidhet me zbatimin e metodave analitike té
métejshme. Pikénisja e késaj analize €shté njé krahasim i elementeve t€ ndryshme t€ krimeve, né
ményré qé té pércaktohen specifikat reciproke. Parimi i subsidiaritetit €sht€ aplikuar si njé
metodé shtesé pér t€ pércaktuar drejté€siné e bindjeve kumulative pér bashkim ideal.
Subsidiariteti i referohet marrédhénieve né mes veprave penale t&€ llojit té njéjté t& cilat jané té
definuara t&€ mbrojné t€ njéjtat apo intereset shogérore t€ lidhura aférsisht, por t€ cilat dallojné
pér sa i pérket elementeve t€ caktuara. Né rrethana t€ tilla, krimi special konsumon krimin e
pérgjithshém. Megjithaté, né aktakuzg, Prokurori ka pérdorur parimin e bashkimit real pér asnjé
qéllim t& duksh&ém. Pér njé veprim, t€ pandehurit ishin akuzuar me dy krime edhe nése fjalia e
pérgjithshme *“Shkaktimi i rrezikut t€ pérgjithshém” tanimé &shté mbuluar dhe mishéruar né
elementet e Nenit 299 ¢ KPK. Pra, i njéjti rezultat (vénia né rrezik) éshté pérdorur né€ dy
dispozita t&€ ndryshme. Trupi Gjykues duhet t€ theksoj se vepra penale e paraparé né€ Nenin 291
t€ KPK paraqet aktin e pérgjithshém kriminal né lidhje me vepra t€ tjera penale nga ky kapitull, i
cili manifestohet né forma t€ vecanta, dmth aspekte t& vecanta t&€ kétij akti t€ pérgjithshém
kriminal. Né fakt, vepra penale "Shkaktimi i rrezikut t€ pérgjithshém" pérmban edhe
karakteristikat e réndésishme t& Nenit 299 t&¢ KPK-sé. T€ dy krimet dénojné shkeljet e té€ njéjtés
vleré penale (duke rrezikuar jetén apo trupin e personave ose pér pronén e konfiskueshme, jo
vetém nga veprimet ose mjetet e pérmendura né ményré eksplicite né ligj), por me forma t€
ndryshme t& veprimit (njé¢ "nga njé tjet€r" veprim pérgjithésisht 1 rrezikshém ose mjete né
pérgjithési t€ rrezikshme, tjetér me pérshkrim t€ ploté t€ formés specifike t€ veprimeve).
Karakteri subsidiar i kétij krimi (Neni 291 i KPK-s¢€), rezulton edhe nga karakteri i saj i
pérgjithshém, sepse ajo ekziston vetém né qofté se karakteristikat ligjore t€ njé vepre tjetér
penale nga dy kapitujt nuk jan€ ploté€suar né rastin konkret. Pér két€ arsye trupi gjykues mund t&
konkludojé se kemi njé bashkim real n€ bazé té€ subsidiaritetit € kétyre dy dispozitave penale.
Pér mé tepér, né€ lidhje me két€ akuzé ( "Rrezikimi i trafikut publik me veprim t€ rrezikshém apo
mjete”), Trupi Gjykues duhet t€ theksoj se asnjé fakt nuk &shté provuar g€ mund t€ demonstrojé
se té pandehurit, kané kryer vepér té tillé penale.

Kjo éshté késhtu sepse Paragrafi 1 i Nenit 299 t€ KPK (Rrezikimi i trafikut publik me
veprim apo me mjete t€ rrezikshme) thoté:

“Kushdo qé asgjéson, heq ose demton réndé instalimet, pajisjet, shenjat apo sinjalizimet
qé shérbejné pér siguriné e trafikut, jep shenja ose sinjale té gabueshme, vé pengesa né rrugét
publike apo né ndonjé ménvré tjetér e rrezikon trafikun dhe késhtu vé né rrezik jetén e njeriut,

"

siguriné fizike apo pasuriné né pérmasa t¢ médha dénohet me burgim deri né tri vjet”.
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Elementi objektiv i késaj dispozite penale &shté njé veprim i cili mund té shkaktojé rrezik
konkret (real dhe t€ menjéhershém) pér jetén ose trupin e personave ose pér pronén. Né kété rast
i vetmi veprim i kryer nga t& pandehurit t€ cilét ishin né barrikadé ishte krijimi i pengesés
konkrete kolonés sé né ményré q€ t’i pengojné ata t&€ mbérrijn€ te Porta __. Kjo
barrikadé né vete nuk ka shkaktuar ndonjé rrezik konkret ndaj ___ . Ishin t& sht€énat me armé
zjarri dhe krijimi i njé prite g€ vrau E.Z. dhe vuri né rrezik personat qé ishin né
kolonén e . Prandaj, pa njé lidhje t€ fort€¢ né mes t€ shténave dhe barrikadgs, t&
pandehurit nuk mund t€ dénohen si kryerés t€ kétyre dy akuzave penale.

Si pasojé, t€ pandehurit jané liruar, sipas Nenit 364 paragrafi (1) nénparagrafi (1.3) t&
KPK t&€ kené kryer veprat penale:

“Rrezikimi i trafikut publik me veprim apo me mjete té rrezikshme” e pérshkruar
dhe e dénueshme nén Nenin 299 (1) t&¢ KPK i lexuar né lidhje me Nenin 23 t&€ KPP pari
materia t& Nenit 380 € KPRK e lexuar né lidhje me Nenin 31 t&¢ KPRK dhe akuzat nén
akuzén 5) té aktakuzés,

- “Shkaktimi i rrezikut té pérgjithshém’ né kundérshtim me Nenin 291 (1), (3) dhe (5)
t€ KPK 1 lexuar né lidhje me Nenin 23 t€ KPP pari materia t&€ Nenit 365 t&¢ KPRK e
lexuar né lidhje me Nenin 31 t&¢ KPRK, akuza 6) e aktakuzés.

Pér sa i pérket akuzés “Pjesémarrija né grup gé kryen vepér penale”:

Neni 320 t&¢ KPK (Pjes€marrja né grup qé kryen vepér penale) thoté:

“(1) Kushdo qé merr pjesé né njé turmé té mbledhur, e cila me veprime kolektive e privon
personin nga jeta, i shkakton léndime té rénda trupore personit tjetér, shkakton rrezik té
pérgjithshem, démton pasuriné né pérmasa té médha ose kryen vepra té tjera té shkeljeve té
rénda apo tenton té kryejé vepra té tilla dénohet me burgim prej tre muajve deri né pesé vjet.”

Neni 412 t&€ KPK (Pjes€marrja né turmé q& kryen vepér penale dhe huliganizmi) thoté:

“l. Kushdo qé merr pjesé né turmén e mbledhur prej mé tepér se teté personave, e cila
me veprime té pérbashkéta e privon personin tjetér nga jeta, i shkakton léndime té rénda trupore
personit tjetér, shkakton rrezik té pérgjithshém, shkakton dém pasuror né vileré prej njézetmijé
(20.000) Euro apo mé shumé ose kryen vepra tjera té rénda té dénueshme me sé paku pesé (5)
vjet burgim apo tenton té kryejé vepra té tilla, dénohet me burgim prej gjashté (6) muaj deri né
pesé (5) vjet”.

Nén dispozitén e vjetér, ishte mendim i pérgjithshém se turma duhet té€ jeté¢ mé e madhe
se shtaté (7) apo sé€ paku dhjeté (10) persona. Megjithat€, ajo gjithashtu thoté:
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“duke pasur parasysh, né anén tjetér, se krijimi i turmés éshté zakonisht njé akt spontan
dhe si pasojé nuk éshté i lidhur me numrin konstant té pjesémarrésve [numri luhatet, rritet dhe
zbritet, varésisht né zhvillimi i ngjarjeve], nuk éshté e késhillueshme té caktohet paraprakisht njé
numér [i personave] si prag, né vend té késaj duhet té vilerésohet né ményré té pavarur né secilin
rast, duke marré parasysh shumé rrethana”.

QéEllimi i késaj dispozite &shté qé t& dénojé organizimin e tubimit, jo pér krijimin e njé
grupi qé€ ka kryer njé prit€. Zakonisht, tubimi €sht€ i rrezikshém pikérisht pér shkak se i ka
reagimet e veta té cilat jané t& pavarura nga reagimi i anétaréve t€ saj. N& kété formé, njé tubim
ésht€ i ndryshém nga njé grup, i cili &ht€ né pérgjithési i kufizuar sa i pérket numrit t&
pjes€marrésve, ka njé vetédije dhe &shté i organizuar. Njé tubim i vérteté &€sht€ turmw e
paorganizuar [kaotike], edhe pse termi tubim/turmé mund t€ zbatohet edhe kur ka njé sasi e
caktuar [mé e vogél ose mé e madhe] e rendit dhe organizimit. Késhtu, pérfshirja e t&€ pandehurve
né krijimin e veté barrikadés, né kété rast, ésht€é mé afér njé grupi se sa njé tubimi t€ vérteté ose
turme pér shkak t€ numrit t€ njerézve. Prandaj, né bazg t€ Kodit t€ vjetér, ky trup gjykues nuk
mund t€ vendosé€ se personat e pranish€ém né barrikadé ishin t€ paktén 10. Né fakt, asnjé nga
déshmitarét e pérmendur mé larté ( Kosovés qé ishin né dy veturat e para) pér kété
céshtje nuk kané deklaruar se kané genw mé shumé se teté€ persona né barrikadé. Sipas Kodit t&
ri, Ky element objektiv 1 akuzés penale &sht€ zvogéluar dhe vendosur mé shumé se teté (8)
persona.

Pasi trupi gjykues nuk ka mundur t€ vendos€ se né barrikadé ishin mé& shumé se teté (8)
persona, njé element i dispozités penale nuk ka mundur t€ déshmohet prandaj t€ pandehurit jané
liruar sipas Nenit 364 paragrafi (1) nénparagrafi (1.3) t€¢ KPK t€ kené kryer veprén penale
“Pjes€émarrja né€ grup g€ kryen vepér penale”, e pérshkruar dhe e dénueshme sipas Nenit 320 (1)
t€¢ KPK e lexuar né lidhje me Nenin 23 t&¢ KPK pari materia e Nenit 412 t¢ KPRK lexuar né
lidhje me Nenin 31 t&¢ KPRK, akuza 7) e aktakuzés.

Pér sa i pérket akuzés “Pengimi i personit zyrtar nw kryerjen e detyrave zyrtare”:

Kur Trupi Gjykues gjen se t& dy t€ pandehurit R.R. dhe M.V,
ishin né barrikadé me njé grup t€ njerézve, dhe né ményré t€ paligjshme penguan kolonén e
s& Kosovés, Trupi Gjykues mbéshtetet né deklaratat e dé€shmitarit F.U. deklarata
e t& cilit €sht€ e mbéshtetur nga deklaratat e déshmitaréve LS. , N.S. , S.S.
dhe E.D. , dhe mé tutje nga deklaratat e V.K. , F.Z. , MLI.
, F.F. , LL. , BM. B.P. , KH. , M.S. ,
F.A. , G.C. , HH. , KK. , AL ,G.D. dhe
V.R. . Kjo gjithashtu mbéshtetet né deklaratén e déshmitarit B dhe dé€shmi t€ tjera dhe

déshmi t€ tjera vértetuese gjat€ vizit€s né€ vendngjarje, raportet e komunikimeve, harta e
prezantuar nga e telefonisé dhe raporti i Policisé€ s¢ EULEX-it.
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Déshmitari F.U. e ka njohur dukjen e R.R. . Ai e ka njohur até né
barrikadé edhe pse ai nuk ishte i sigurt pér mbiemrin e tij, aishte R. __,R.1.___ ,apoR.2. __ .
F.U. ____ gjithashtu deklaroi se ai e ka njohur R.R. nga dukja pér 20-25 vite pasi
ata kané né afér njéri me tjetrin. Kur i &shté treguar atij Albumi fotografik, ai e pa
aty fotografin€ e R.R. dhe ai e identifikoi até si pjes€ e grupit t€ njerézve t€ cilét
dolén nga veturat t€ cilat kishin formuar barrikadén s€ Kosovés. FU. ______ e njohu
R.R. né vend dhe pastaj né Albumin fotografik dhe mé voné ai e mésoi mbiemrin e
tij. Njé javé apo dhjeté dité para incidentit pérkatés, F.U. , bashké me t€ ndjerin E.Z.

, € kishin ndaluar R.R. né njé€ piké kontrolli t€ rregullt. M€ tej, kur vetura e
blinduar ishte né barrikadg€, F.U. menjéheré u tha kolegéve té€ tij se i njohu disa nga
personat n€ barrikadé. Déshmitarét I.S. , N.S. , S.S. dhe E.D. i
dhané deklaratat e tyre n€ pérputhje me deklaratén e F.U. duke vértetuar se ai njohu
personat né barrikadén e dyté dhe, aty n€ vend, ai tha se i njihte ata. Ata t€ gjith€ pohuan se LS.

i sugjeroi F.U. t€ vézhgojé personat né barrikadé me kujdes n€ ményré qé t’i
mbajé mend ata. T€ gjith€ déshmitarét e pérmendur mé lart€ mé tej deklaruan se F.U. o1
cili fillimisht ishte i vendosur n€ pjesén e prapme t€ veturés s€ blinduar, u ngrit dhe iu afrua
mesit né mes vozitésit dhe pasagjerit t& paré pér t€ pasur dukshméri mé t€ miré. Edhe FU. ____
deklaroi se ai kishte t&¢ njéjtén dukshméri nga brendia e veturés s€ blinduar sikurse vozitési.
Késhtu ai ishte né gjendje té vézhgojé kéta persona dhe né mesin e tyre i njohu katér persona
pérfshiré R.R. , dhe ai e mbante mend pamjen e M.V, fotografing e t&
cilit ai e identifikoi n& Albumin fotografik.

Déshmitari dha vlerésim t€ pérafért pér largésin€ mes njerézve né barrikadé€ dhe pjesés sé
pérparmé t€ konvojit t& ___ kur konvoji u ndal, por t€ gjithé ata konfirmuan se dukshméria nga
vetura, pavarésisht xhamit t€ pérparmé t€ ndaré t€ saj, ishte e qarté, e mir€ dhe e mjaftueshme.
Trupi gjykues po ashtu merr né konsideraté se pa matje té sakté, éshté e véshtiré t€ jepet njé
vlerésim preciz i largésis€ g€ ilustrohet né deklaratat e déshmitar€ve, por personat né barrikadé
kishin géndruar afér veturave né barrikad€ deri sa vetura e blinduar filloi ta largonte barrikadén,
dhe pastaj ata ishin larguar. Kjo tregon se ¢farédo qé t€ ket€ gené largésia mé par€, kur vetura e
blinduar u ndal te barrikada dhe deri sa ata ikén nga aty, largésia deri te personat ishte zvogéluar
né ményré t€ konsiderueshme. N& fund, trupi gjykues ka vérejtur se vetura e blinduar €shté e
autorizuar pér ngasje né rrugét publike, gjé g€ tregon se dukshméria nga brenda duhet t€ jet€ e

tille qé éshté e mundur t€ njihen njerézit jashté. Prandaj, trupi gjykues beson se F.U. ka
gené né gjendje t€ shoh dhe t& vézhgojé personat te barrikada. N& t€ vérteté, t€ gjithé
qé kané gené né veturén e blinduar i kishin paré kéta njeréz, por vetém F.U. i

njihte disa prej tyre.

Nga numri i madh i thirrjeve telefonike dhe i porosive me SMS (gjithsej 69) t€ béra nga i
pandehuri R.R. para, gjaté dhe pas incidentit, trupi gjykues vjen n€ pérfundim se gjaté
asaj dite ai ishte aktiv né pjesén mé t€ madhe t€ saj. Gjykatés nuk i jané dhéné pérmbajtjet e
thirrjeve telefonike t€ béra nga ai ose pé€rmbajtja e porosive t€ dérguara, por shkresat e 1€ndés
pérmbajné t€ dhéna né lidhje me regjistrimin e pozités s€ telefonit t€ t€ pandehurit R.R.
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. Sipas identifikimit t& telefonit celular, mé& 26 korrik 2011, mes orés 14:13 dhe 14:17,

telefoni i t& pandehurit R.R. ishte nén antenén e (nr. 11574). Megjithatg, né
orén 14:18, telefoni i t€ pandehurit e shfrytézonte antenén e (nr. 11503). N€ orén
14:23, telefoni i tij e shfryt€zonte sérish antenén e . Si rezultat i késaj, nga kéto prova
materiale, gjykata mund t€ vijé né pérfundim se i pandehuri R.R. ishte te ose pérreth
vendit t€ barrikadés né kohén e sulmit kundér konvojit t& s€ Kosovés. Ku, sipas hartés sé
paragqitur nga kompania serbe e telefonis€, vendi ku gjendet depoja né fshatin gshté pak a

shumé ndérmjet dy antenave pérkaté€se, domethéné antenés nr. 11574 dhe antenés nr. 11503.

Sipas komunikimeve me radio, sulmi kishte ndodhur né orén 14:15 dhe t€ shté€nat kishin
zgjatur pér t€ pakt€n 15 minuta. Trupi gjykues posacérisht thekson se t€ dhénat e paraqitura né
raportin e Policis€ s&€ EULEX-it tregojné se i pandehuri R.R. ishte te barrikada deri né
orén 14:17h, pastaj ishte zhvendosur te depoja, dhe pastaj sérish kishte shkuar te barrikada,
skenar ky qé ka shumé t& ngjar€. Né deklaratén e tij, ai n€ fakt deklaroi se kur ishin ndalur t&
shténat, ai menjéheré kishte shkuar né né sht€piné e tij. Gjaté rrugés sé tij, ai duhet ta
kalonte pikén ku ishte ngritur barrikada, ¢far€ ai e konfirmoi. Nga kéqyrja e vendit, trupi gjykues
e di me siguri se largésia nga pika A (domethéné, barrikada e dyt€) deri né€ pikén B (depoja)
gshté 674 metra. Duke pérdorur njohurit€ e pérgjithshme, trupi gjykues gjithashtu e di se
shpejtésia normale e t& ecurit €shté 5 kilometra n€ oré€. Késhtu qgé&, trupi gjykues mund té vijé né
pérfundim se t&€ pandehurit R.R. do t’i ishin dashur disa minuta, ecje me shpejtési
normale, g€ t€ ecte nga pika A deri né pikén B. Pér mé tepér, gjykata po ashtu duhet t&€ theksojé
se i pandehuri R.R. &shté/ishte sportist. I pandehuri duket t€ jeté né gjendje t€ miré
shéndetésore, késhtu g€, nése ishte e nevojshme, i pandehuri ka mundur t€ ecte mé shpejt ose
madje edhe t&€ vraponte né at€ largési. Prandaj, trupi gjykues beson se déshmitari B e kishte paré

t€ pandehurin R.R. afér depos, q€ gjendet afér barrikadés s€ dyt€, pas ose gjaté pjesés
s€ fundit t& t& shténave, kur R.R. tashmé kishte arritur atje nga pika ku ishte véné
barrikada. Kjo tregon se R.R. ishte te barrikada kur konvoji i s€ Kosovés u

detyrua t€ ndalej atje. Trupi gjykues konstaton se deklarata e déshmitarit B €shté€ e besueshme
dhe koherente. Déshmitari B nuk ka lidhje me t€ pandehurit dhe akti i déshmitarit g€ t€ del e té
déshmojé tregon njé kurajo t&€ madhe. Késhtu g€ trupi gjykues konstaton se déshmitari B €shté
krejtésisht i besuesh€m né opinionin e kétij trupi gjykues.

ME tej, sipas déshmitarit B, pasi ishin ndalur sirenat, ai/ajo e pa njé grup personash, civil
me armé zjarri, afér depos. Déshmitari B po ashtu deklaroi se ai/ajo e pa shpérndarjen e arméve
dhe t& municioneve n€ _____ (tipi AK-47). Dhe né fund déshmitari B tha se ai/ajo pa rreth
10 persona né até vend dhe kohé. Deklarata e paraqitur e déshmitarit B €shté e kundért me
deklaratat e déshmitaréve té alibis€ s€¢ R.R. sa i pérket numrit t& personave t€ cilét
ishin t& pranishém né aférsi t€ depos né ditén e incidentit. Si¢ u tha, déshmitari B déshmoi se
ishin vetém 10 persona ndérsa t€ gjithé déshmitarét g€ kané déshmuar né€ favor té alibisé€ s€ té
pandehurit kané deklaruar se ka qené 200-300 persona afér depos. Asnjéri nga kéta déshmitaré
nuk e ka pérmendur se kishte civilé g€ mbanin armé zjarri, si¢ u deklarua nga dé€shmitari B. Ké&to
mospérputhje ndérmjet deklaratave t€ déshmitarit B dhe t€ déshmitaréve t€ alibisé jané serioze.
ME tej, déshmitarét e alibis€ kané dhéné njé pérshkrim jashtézakonisht t€ detajuar dhe preciz, pér
shembull 1€vizjet e tyre dhe se ¢faré€ kané porositur népér kafene, ku R.R. ishte ulur né
kafene, ¢far€ rrobe kishte t€ veshura ai, me ké ishte, ¢faré lloj veture kishte ai, ku ishte parkuar,
para mé shumeé se katér vjetésh. Po ashtu, atyre u kujtohej se e kishin paré njéri-tjetrin. Detajet e
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tilla, sipas mendimit t€ trupit gjykues, normalisht t€ véshtira pér t’'u mbajtur n€ mend pas shumé
vjetésh, madje edhe né€se merret parasysh ngjarja e jashtézakonshme — t&€ sht€nat — q& kishte
ndodhur até dit€. Né anén tjetér, asnjérit prej tyre nuk i kujtohej ndonjé person tjetér g€ ishte
pjesé e grupit t€ njerézve né rrugén pér né ose afér depos ndonése ata vlerésuan se grupi
ishte prej 100, 200 ose madje 300 njerézve. M€ tej, déshmitari S.V. deklaroi se
pandehuri R.R. , n€ ditén kritike, para dhe gjaté incidentit/té sht€nave mbi konvojin e
____, ishte me t€ né€ kafene/restorante t€ ndryshme, dhe né€ fund, se i pandehuri ishte me t& né te
depoja né fshatin . Déshmitari Z.J. e konfirmoi rréfimin e V. duke théné
seaiikishte pare V. ___ dhe R. __ né né njé kafene para se t&€ ndodhnin t& shténat
kundér konvojit té dhe se ata kishin arritur te depoja né t& njéjtén koh&, nga drejtimi i
. Déshmitari Z.M. pretendoi se ai e kishte paré R.R.
kur kishin filluar t€ shténat sepse R. ____ tashmé ishte te depoja, pavarésisht deklaratés s& S.V.
i cili pretendon se ai ende ishte né me R.R. kur filluan t&
shténat. S.V.1. konfirmoi se R.R. ishte duke u fshehur né aférsi t€ depos sé tij
kur ndodhén t€ shténat kundér konvojit t& , gjersa D.D. deklaroi se ai e kishte
paré R.R. duke arritur nga dhe duke e 1€né veturén e tij afér depos né
kohén kur ai dégjoi t€ shténat. Me sa duket t€ gjitha kéto deklarata kan€ pér synim t€ vértetojné
se R.R. nuk ishte te barrikada. Por ai fakt &sht& vértetuar nga deklarata e déshmitarit
U. e mbéshtetur me prova t€ dhéna nga déshmitarét e tjeré t€ cekur dhe nga pérmbajtja e
dokumenteve t€ lartcekura. Pér két€ arsye, trupi gjykues vjen né pérfundim se t&€ gjithé
déshmitarét t€ cilét déshmuan dhe konfirmuan alibiné e t€ pandehurit R.R. , domethéné
déshmitari S.V. , déshmitari Z.J. , déshmitari Z.M. , déshmitari
S.V.1. , déshmitari M.K. ,, déshmitari Z.D. dhe déshmitari D.D.
, nuk e kané théné t€ vértetén. Pérveg tjerash, kéta déshmitaré jan€ edhe miq t& afért dhe
t€ njohur t€¢ R.R. , dhe me sa duket pérpigen t’i ndihmojné atij né€ krijimin e alibisé.
Prandaj, ata nuk jané kredibil dhe t€ besueshém né lidhje me faktet pér té cilat ata déshmonin, q&
rezulton n€ vlerésimin se alibia e R.R. éshté e falsifikuar.

Pérveg tjerash, duke pasur parasysh pé€rmbajtjen e deklaratave t€ déshmitarit B para
prokurorit, trupi gjykues ka mé€ shumé arsye pér t€ mos besuar se R.R. ishte né
kur ishte ngritur barrikada me vetura me géllim g€ ta ndalé konvojin e sé
Kosovés. Domethéng, déshmitari B e pérshkroi g€ mé 25 korrik 2011 kishte informata se njésia
ishte rrugés pér né€ portén ____ pér ta marré kontrollin e Porté€s. Déshmitari B deklaroi se
“kryetari i Komunés s& ”, S.R.1. , 1 thirri punétorét e komunés g€ t&
mblidheshin. Pastaj R.3. __ u tha njerézve t€ cilit ishin mbledhur jashté ndértesés sé€ komunés qé
t€ shkonin te Porta __ pér ta bllokuar . Ai/ajo shpjegoi se njerézit shkuan te Porta __, ku
S.R.1. negocioi me , dhe se personat nga géndruan te Porta __ deri
t€ nes€rmen né méngjes. Déshmitari B po ashtu deklaroi se ekziston nj€ sistem paralajmérimi né
i cili pérdoret nga kryetari i komunés. S& pari, kryetari i komunés i thirri njerézit
pérgjegj€s né institucionet e ndryshme komunale dhe pastaj publiku i pérgjithshém
paralajmérohet pérmes pérdorimit t€ sirenés s€ alarmit. N& deklaratén e ____ t€ datés 27 néntorit
2011, né pyetjen e prokurorit, nése turma géndroi né Portén _____ deri t€ nesérmen né méngjes,
Déshmitari B deklaroi (versioni i redaktuar) si vijon:

“Po, ditén e nesérme po ashtu kishte disa negociata qé béheshin nga S.R. 1 . Nuk
jam i sigurt nése ai u pérpoq té negocionte me KFOR-in ose EULEX-in, nuk e di. Kur ai i
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pérfundoi negociatat ai iu afrua turmés dhe ai hipi né njéfaré shtrati lulesh prej betonit dhe na
tha se ata kishin béré njé marréveshje qé té lejohej té kthehej prapa ashtu gé askush nuk
duhet té sulmonte, té shtinte ose té bénte ndonjé gjé. Pra kur ai na tha té shpérndaheshim
njerézit filluan té léviznin dhe krijuan hapésiré té liré qé té largohej, dhe pastaj u
largua nga vendi dhe vazhdoi né drejtim té Mitrovicés pa asnjé incident. Kur ata na kaluan neve,
S.R.1. tha se ne té gjithé mund té shkonim né shtépi. Ndoshta njé oré mé voné kur ne u
kthyem né , uné dhe té tjerét po géndronim né gendér té dhe né até
moment ne dégjuam sirenén ajrore dhe pastaj ata kishin dégjuar nga disa persona té tjeré té
cilét ishin grumbulluar atje se po kthehej dhe ne duhet té shkonim atje dhe t’i bllokonim
pérséri. Kur i pashé se té gjithé po shkonin uné iu bashkova atyre dhe shkuam né fshatin

Uné shkova né fshatin me veturé dhe e parkova até rreth dy kilometra larg vendit té
incidentit dhe pastaj dola nga vetura dhe i dégjova té shténat.”

Trupi gjykues &shté i bindur se nuk ka dyshim se F.U. e njihte pér nga pamja

R.R. dhe se e kishte mundésiné pér két€, dhe se ai né t€ vérteté e njohu R. R.___
te barrikada. ME tej, trupi gjykues €sht€ i bindur se ai po ashtu e pa, vézhgoi dhe mé voné

e identifikoi n€ albumin e fotografive njé fotografi t&€ M.V. si njérin nga personat te
barrikada qé kishin pér qéllim ta ndalnin konvojin e s€ Kosovés. Déshmitari F.U.
e kishte si kohén e mjaftueshme ashtu edhe pamjen pér t’i vézhguar t€ gjithé personat né
barrikadé pérfshiré R.R. dhe ML.V. . Ai mund t'i vézhgonte t€ dy té&

pandehurit pér njéfaré kohe gjersa konvoji u ndal, gjersa personat né barrikadé€ u urdhéruan t&
I€viznin, dhe n€ fund gjersa vetura e blinduar shkoi né drejtim t€ barrikadés pér t’i larguar
veturat.

Trupi gjykues nuk sheh asnjé arsye pse F.U. _____ t€ mos e thot& t€ vértetén pér até g€ ai
kishte vérejtur. Pér mé tepér, identifikimi i t€ pandehurve, té€ cilét jané t€ etnisé , Si pjesé€ e
grupit t€ njerézve t€ cilét e ndalén konvojin e Njésisé té sé& Kosovés kur ishte né
pjesé veriore t&€ Kosovés vetém mund t’i . pasi g€ ai né
ku . Késhtu g€ trupi gjykues mund t€ vijé né€ pérfundim se deklarata
e déshmitarit F.U. &shté relevante dhe e ndershme. Pér mé tepér, fakti se déshmitari
F.U. e ndali t& pandehurin R.R. pak para ngjarjes né€ njé kontroll rutinor t&
komunikacionit €shté me réndé€si dhe e forcon vlerén e deklaratave té tij. Andaj, gjykata
konsideron se kjo &sht€ mé e besueshme se sa njé& identifikim i thjesht€. Deklarata e tij éshté
mbéshtetur edhe me deklaratat e dhéna nga déshmitarét e lartcekur si dhe nga pé€rmbajtja e
dokumenteve t€ paraqitura, gj€¢ q€ t€ gjitha s€ bashku nuk 1€n& dyshime se i pandehuri R.R.
dhe i pandehuri M.V. ishin te barrikada né momentin kritik. Dhe géllimi i
qarté i vendosje s€ barrikadés ishte ndalja e t€ Kosovés, t€ cilét ishin né
konvojin e veturave dhe ishin duke i zbatuar detyrat e tyre t& ligjshme, pér t&€ vazhduar mé tej
drejt Portés ___.

Trupi gjykues nuk i jep peshé t€ konsiderueshme mospérputhjeve ndérmjet déshmitaréve
né lidhje me pérshkrimin e ngjyrés sé veturave dhe numrit t€ njerézve né barrikadé, vleré€simit té
moshés s€ tyre, ngjyrés s€ flokéve t€ tyre, rrobave t€ tyre, formave trupore, si dhe ngatérrimit nga
F.U. né lidhje me mbiemrin e R.R. dhe emrit t€ babait t€ tij, sepse kéto
rrethanat gartazi as nuk e pérjashtojn€ e as nuk e pérfshijné R.R. dhe M.V.

nga vendi i ngjarjes. Trupi gjykues nuk i duken faktor vendimtar pérshkrimet disi té
paqarta pasi F.U. e njihte shumé miré€ pamjen e R.R. dhe e njohu até€ né
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barrikad€. Pérveg tjerash, atij i kujtohej pamja e M.V. dhe ai e identifikoi até si
personi g€ ishte te barrikada duke e ndalur konvojin e s€ Kosovés. Késhtu gg, ishte
identifikimi i béré me shfrytézimin e albumeve t€ fotografive, qé &sht€¢ vendimtare pér
identifikimin e t€ pandehurit M.V. né keté rast.

Sa i pérket klasifikimit ligjor t€ akuzave kundér t€ pandehurve R.R. dhe MLV.
né pikén 4) t€ Aktakuzés, trupi gjykues thekson se gjykata nuk detyrohet sipas
kualifikimit ligjor t€ prokurorit t€ pérshkrimit faktik t€ njé vepre né Aktakuzé (neni 360,
paragrafi 3 t€ KPP-s€). Sipas pikés 4) té¢ Aktakuzés, t€ dy t€ pandehurit jané akuzuar pér veprén
penale “Pengimi i personit zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare” t€ pérshkruara dhe té
ndéshkueshme sipas nenit 316(1) dhe (3) t&€ KPK-sé t€ lexuar né lidhje me nenin 23 t&¢ KPK-sé
pari materia e nenit 409(1) dhe (2) t¢ KPRK-s€ i lexuar né lidhje me nenin 31 t&€ KPRK-sg;

Ngjarja e vértetuar mé lart ka ndodhur mé& 26 korrik 2011, kur ligj né fuqi ishte Kodi
Penal i Kosovés, qé ka hyré né fuqi m& 06 prill 2004 me emrin Kodi i Pérkohshém Penal i
Kosovés. Ai u ndryshuar mé 06 néntor 2008 thjesht duke e ndé€rruar emrin e tij né Kodi Penal i
Kosovés. Megjithaté, Kodi i ri Penal i Republikés s&é Kosovés (KPRK, Kodi nr. 04/L.-082) ka
hyré né fuqi mé 01 janar 2013.

Trupi gjykues vé né dukje se t€ dy, kodi i vjetér (KPK) dhe ligji i ri (KPRK), shprehin
parimin e réndomté né ligjin penal: “Ligji penal né fuqi né kohén e kryerjes s¢ veprés penale
zbatohet ndaj kryesit”. Megjithaté, t€ dyja ligjet po ashtu e shprehin pérjashtimin e pranuar
universalisht: “Né rast té€ ndérrimit t€ ligjit n€ fuqi né njé rast t€ dhéné para vendimit t&
plotfugishém, ndaj kryesit zbatohet ligji mé i favorshém”.

Bazuar né€ Kodin e Vjetér (KPK), vepra e Pengimi i personit zyrtar n€ kryerjen e
detyrave zyrtare, paragrafét 1) dhe 3) pérshkruhen né€ nenin 316 si vijon:

1) Kushdo qé me dhuné apo me kanosje pér pérdorim té atqasshém té dhunés, pengon
personin zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare qé bie né fushéveprimtariné e
kompetencave té tij ose duke pérdorur mjetet e njéjta e detyron até té kryejé detyra
zyrtare, dénohet me burgim prej tre muajve deri né tri vjet.

3) Nése vepra penale nga paragrafi 1 ose 2 i kétij neni éshté kryer ndaj personit zyrtar gjaté
kryerjes sé detyrave té sigurimit publik, té sigurisé sé¢ Kosovés apo té ruajtjes sé rendit
publik, burgosjes sé kryerésit té veprés penale apo té ruajtjes sé personit té privuar nga
liria, kryerési dénohet me burgim prej tre muajve deri né pesé vjet.

Bazuar né Kodin e Ri (KPRK), vepra Pengimi i personit zyrtar n€ kryerjen e detyrave
zyrtare, paragrafét 1) dhe 2) pérshkruhen né nenin 409, paragrafét 1) dhe 2) si vijon:

1. Kushdo gé me forcé apo kanosje serioze, pengon ose tenton té pengojé personin zyrtar
né kryerjen e detyrave zyrtare ose duke pérdorur mjetet e njéjta e detyron até té kryejé
detyrén zyrtare, dénohet me burgim prej tre (3) muaj deri né tre (3) vjet.

2. Kushdo qé merr pjesé né njé grup té personave qé me veprim té pérbashkét pengon ose
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tenton té pengojé personin zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare ose duke pérdorur
mjetet e njéjta e detyron até té kryejé detyrén zyrtare, dénohet me gjobé ose me burgim
deri né tre (3) vjet.

Késhtu g€, neni 316, paragrafi 1 i KPK-sé (Kodi i vjetér) e ndalon pengimin e personave
zyrtaré né kryerjen e detyrave zyrtare “me dhuné ose me kanosje pér pérdorim té atqasshém té
dhunés”. Paragrafi 3 e rrit gamén e dé€nimit nése kjo vepér €shté€ kryer né njé ményré t€ caktuar
sic pérshkruhet. Neni 409, paragrafi (1) i KPRK-s€ (Kodi i ri) ka njé formulim gjuhé&sor té
ndryshém, por né thelb &shté i njéjté ( “dhuné ose kanosje té réndé”).

Veprimet e vértetuara t€ R.R. dhe ML.V. nuk pérfshijné
pérdorimin e dhunés, kanosjes me pérdorim té dhunés ose kanosjet e rénda. Krijimi i barrikadés
t€ pérbéré nga veturat ishte njé lloj rezistence dhe pengimi pasiv. Nuk &shté vértetuar q€ ndonjéri
nga personat n€ barrikadé, duke pérfshiré t€ pandehurit, kané pérdorur dhuné, ose kané kanosur
pér t& pérdorur dhung, ose kané sinjalizuar me fjalé ose mjete kanosje t& rénda. Me vendosjen e
barrikadés ata e kané detyruar e Kosovés t€ ndalet, ata refuzuan t’u bindeshin urdhrave
té s€ Kosovés pér ta liruar rrugén dhe i kané treguar tre gishtérinjté, ose
gishtin e mesit g€ ishte fyes dhe vulgar, dhe i kané bértitur s€ Kosovés. Sipas mendimit
t€ trupit gjykues, kéto veprime nuk kané gené kanosje q& pérfshihen nga neni 316, paragrafét 1)
dhe 3) t&¢ KPP-sg, ose neni 409, paragrafi 1) t& KPRK-s&.

Por, aktet e vértetuara té kryera nga t€ dy t€ pandehurit R.R. dhe M.V.

, si¢c pérshkruhet n€ dispozitiv, paragesin veprén penale t€ Pjesémarrja n€ grupin gé

pengon personat zyrtar n€ kryerjen e detyrave zyrtare, q¢€ pérshkruhet dhe ndéshkohet sipas nenit
318, paragrafi 1 t&€ KPK-sé.

Me t€ gjitha kéto prova, trupi gjykues mund t€ vlerésojé se incidenti ishte i organizuar
shumé miré né nivel profesional. Ky nuk ishte njé veprim spontan. Ka ekzistuar njé plan i qarté
pér t€ penguar qé t€ arrinin te Porta __ me pérdorimin e barrikadés s€ par€,
pastaj barrikadés s€ dyté dhe pastaj ndodhén t€ shténat. Ata i rezistuan forcés dhe ishin
shumé té suksesshém. Ka prova gé téré kjo ishte shumé miré e organizuar dhe se secili person
duhet t€ luante njé rol né k&té incident.

Neni 318, paragrafi 1 i KPK-sé€ e pérshkruan veprén penale t&€ Pjes€émarrjes n€ grupin qé
pengon personat zyrtaré né kryerjen e detyrave zyrtare, si vijon:

“Kushdo qé merr pjesé né grupin e njerézve qé me veprim té pérbashkét pengon apo
tenton té pengojé personin zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare ose né ményré té ngjashme e
detyron té ekzekutojé detyra zyrtare dénohet pér pjesémarrje me gjobé ose me burgim deri
né tri vjet.”

Me fjalé t€ tjera, sjellja e tyre n€ momentin kritik ishte pérshkruar dhe paraparé si vepér
penale nga Kodi qé ka gené né fuqi né kohén e kryerjes s€ saj. Dhe kjo e ka vazhdimésing e saj
né kuadér t&€ nenit 409 paragrafi 2 t&€ Kodit té tanishém, KPRK. Domethéné, R.R.
dhe M.V. s& bashku me personat e tjeré e kané bllokuar rrugén me vetura, dhe me kété
veprim t& pérbashkét ata e kané penguar né kryerjen e detyrave t€ tyre, gjegjésisht g€ té
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vazhdonin te Porta ___. Gama né fuqi sa i pérket caktimit t& dé€nimit €sht€ e njéjté né t€ dy kodet,
t€ vjetrin dhe t€ riun: gjobé ose dénim me burgim deri né tre vjet.”, n€ Kodin e vjetér (KPK) né
kohén kur kané ndodhur veprat penale gjegjése kjo ishte né fuqi.

Duke pasur parasysh parimin e réndomté né té drejtén penale: “Ligji né fuqi né kohén kur
éshté kryer vepra penale duhet té zbatohet ndaj kryerésit”, trupi gjykues e gjen t€ pandehurin
R.R. dhe té pandehurin M.V. fajtor pér Pjes€marrje né grupin g€ pengon
personat zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare. Ku trupi gjykues e rikualifikon akuzén fillestare té
Pengimit té personave zyrtaré né€ kryerjen e detyrave zyrtare né shkelje t€ nenit 316, paragrafét 1
dhe 3 t&¢ KPK-s€ té lexuar né lidhje me nenin 23 t&¢ KPK-s€ q¢ aktualisht ndiget penalisht sipas
nenit 409 paragrafét 1 dhe 2 t¢ KPRK-sé t€ lexuar né lidhje me nenin 31 t€ KPRK-sé né njé
ményré q€ e kualifikon veprén penale t€ kryer nga t€ pandehurit si vepér penale té
“Pjesémarrjes né grupin gé pengon personat zyrtaré né kryerjen e detyrave zyrtare”, té
pérshkruar dhe t€ dénueshme sipas nenit 318, paragrafi 2 t&€ KPK-s€. Vepra penale e pérmendur
g€ ata kané kryer me dashje direkte sepse ata kané qené t€ vetédijshém pér aktin e tyre dhe e
kané déshiruar kryerjen e saj, g€llimi i tyre ishte g€ ta pengonin e Kosovés gé té arrinte
te Porta __, dhe ata ia dolén ta arrinin até gé€llim. Bazuar né két€, t€ dy t€ pandehurit jan€ dénuar
pér até vepér penale té vecantg, si¢ thuhet né dispozitiv. Kétu duhet t€ nénvizohet se me nenin
gjegjés kérkohet qé kryerési “té merr pjes€ né grupin e njerézve q€ me veprim t€ pérbashkét...”.
Si pasojé, nuk éshté e domosdoshme t€ zbatohet “bashkékryerja” sipas nenit 23 t€ KPK-sé€ ose
neni 31 i KPRK-sé.

Caktimi i dénimit

Sipas rregullave t€ pérgjithshme pér matjen e dénimeve né nenin 64 t&¢ KPK-sé: “Gjykata e
cakton dénimin pér vepér penale brenda kufijve t& parapar€ me ligj pér até vepér penale, duke
marré parasysh géllimin e dénimit, t& gjitha rrethanat t& cilat ndikojné né zbutjen apo réndimin e
dénimit (rrethanat lehtésuese dhe rénduese) dhe sidomos shkallén e pérgjegjésisé penale, motivet
nga té cilat éshté kryer vepra, intensitetin e rrezikimit apo t& démtimit t€ vlerés sé€ mbrojtur,
rrethanat né t& cilat &shté€ kryer vepra, sjelljen e méparshme t€ kryerésit, pranimin e fajit,
rrethanat e tij personale t€ kryerésit dhe sjelljet e tij pas kryerjes s€ veprés penale. Dénimi duhet
té jeté né proporcion me veprén si dhe me sjelljen dhe rrethanat e kryerésit”.

Si rrethana rénduese pér t€ pandehurin R.R. , gjykata e konsideroi se ai tashmé

e ka kryer dhe &sht€ dénuar pér veprén shumeé t€ rénd€ penale t€ vrasjes. ME tej, trupi gjykues po

ashtu, si rrethané rénduese pér R.R. e merr parasysh veprén penale g€ ka ndodhur mé

26 korrik 2011, dhe se ai ka gené né arrati deri mé 11 prill 2014 kur ishte arrestuar. N€ lidhje me

t€¢ dy té pandehurit, trupi gjykues e konsideron si rrethané rénduese se pengimi i1 konvojit t&

s€ Kosovés ishte kryer pér t€ penguar né marrjen e kontrollit mbi Portén __

(stacioni kufitar) né njé kohé kur gjendja ishte shumé e tensionuar né€ zoné€ ndérmjet shumé

t& Kosovés dhe autoriteteve té Kosovés, e sidomos sé Kosovés. Ngritja e

barrikadés dhe pengimi i konvojit detyrimisht do ta pérshkallézonin mé tej gjendjen tashmé té
tensionuar.

Né anén tjetér, trupi gjykues nuk ka gjetur ndonjé rrethané t€ veganté lehtésuese né lidhje
me t€ pandehurin R.R. , € as né lidhje me t& pandehurin ML.V.
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Duke marré parasysh té gjitha rrethanat e lartcekura né€ lidhje me t€ pandehurin R.R.
, veprén penale g€ ai ka kryer, pasojé e kryerjes s€ veprés gjegjése, fakti se ai ka vepruar
me dashje direkte, si dhe gamén né€ fuqi pér caktimin e dé€nimit, trupi gjykues e ka dénuar
R.R. me 2 (dy) vjet burgim. N& pajtim me nenin 43, paragrafi (1) dhe nenin 44,
paragrafi (2) t&¢ KPK-sg, ky dénim nuk ekzekutohet nése i pandehuri R.R. nuk kryen
ndonjé vepér tjetér penale pér njé periudhé verifikimi prej 4 (katér) vjet€sh. Gjykata beson se né
kété rast, qéllimi i dénimit mund t€ arrihet me zbatimin e dénimit me kusht pa ekzekutim t&
dénimit me burg. Dhe po ashtu, gjykata mendon se periudha e verifikimit prej 4 vjetésh &shté
mjaft e gjaté pér té€ pér ta ndryshuar sjelljen e tij né ményré pozitive. Bazuar né€ nenin 73,
paragrafi (1) t&¢ KPK-sé, koha e kaluar né paraburgim si dhe ¢do periudhé e heqjes nga liria
lidhur me t€ pandehurin R.R. , pérkatésisht prej 11 prillit 2014 deri mé& 22 prill 2015
llogaritet né dénimin me burgim né rast t€ revokimit t€ dénimit me kusht dhe t€ ekzekutimit té
dénimit.

Duke marré parasysh rrethanat rénduese té cekura né lidhje me t€ pandehurin M.V,
, veprén penale qé ai ka kryer, pasojé e kryerjes s€ veprés gjegjése, fakti se ai ka
vepruar me dashje direkte, si dhe gamén né fuqi pér caktimin e dénimit, trupi gjykues e ka

dénuar ML.V. me 1 (njé) vit e 6 (gjasht€) muaj burgim. N& pajtim me nenin 43,
paragrafi (1) dhe nenin 44, paragrafi (2) t&¢ KPK-s&, ky dénim nuk ekzekutohet nése i pandehuri
M.V. nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale pér njé periudhé verifikimi prej 3 (tre)

vjetésh. Gjykata beson se edhe né kété rast, qéllimi i dénimit mund t€ arrihet me zbatimin e
dénimit me kusht pa ekzekutim t& dénimit me burg. Periudha e verifikimit prej 3 vjetésh &sht&
mjaft e gjaté pér t&€ pér ta ndryshuar sjelljen e tij n€ ményré pozitive.

Shpenzimet e procedurés

Trupi gjykues i shpall fajtor t€ pandehurit R.R. dhe M.V. pér
veprén penale t€ Pjes€émarrjes n€ grupin q€ pengon personat zyrtaré né kryerjen e detyrave
zyrtare, dhe bazuar né nenin 453, paragrafi (1) t&€ KPPK-s&, secili prej tyre obligohet t€ paguajé
shpenzimet e procedurés penale. Duke marré parasysh numrin e seancave t€ mbajtura dhe
gjendjen ekonomike té té pandehurve, gjykata vendosi q€ bazuar né nenin 451, paragrafi (1) dhe

nenin 453, paragrafét (1) dhe (4) t&€ KPP-sé, i pandehuri R.R. detyrohet t& paguajé
400,00 (katérgind) Euro si pjesé e shpenzimeve t€ procedurés penale, por lirohet nga obligimi qé
t€ paguajé shpenzimet e mbetura. Gjykata vendosi q€ i pandehuri M.V. detyrohet

t€ paguajé 300,00 (treqind) Euro si pjes€ e shpenzimeve t€ procedurés penale, por lirohet nga
obligimi qé t€ paguajé shpenzimet e mbetura.

T&€ pandehurit duhet q¢ shumé e urdhéruar ta paguajné jo mé voné se 30 dité nga dita kur
ky Aktgjykim e merr formén e preré.

Kérkesa pasuroro-juridike
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Gjaté seancés s€ shqyrtimit t€ 10 tetorit 2016, pérfaqésuesi i palés s€ démtuar, Z. Burhan

Maxhuni dorézoi deklaratat pér démin pér palét e démtuara, Znj. D.Z. , Z. B.
M. dhe Z. D.P. .
Né deklaratén e saj t€ datés 19 shtator 2016, pala e démtuar Znj. D.Z. deklaroi se

vepra penale ka pasur efekt financiar. Trajtimi mjeké&sor i kishte kushtuar asaj pesémijé e treqind
(5300) euro, dhe kérkoi kété€ shumé gé ajo si e ve, dhe ____ fémijét e saj kané t€ dre;jté sipas ligjit.

NE deklaratén e tij t& dat€s 05 tetor 2016, pala e démtuar, Z. B.M. nuk i ka
specifikuar shpenzimet e trajtimit mjeké&sor. Ai ka deklaruar se efekti i veprés penale &shté i
pamas€, q&€ shkakton ndjenjat e frikés, ankthit, pagjumésis€, véshtirésive né pérgendrim,
rishfagje e vazhdueshme e ngjarjes.

Né deklaratén e tij t€ dat€s 19 shtator 2016, Z. D.P. nuk i ka specifikuar shpenzimet
e trajtimit mjek&sor, ai deklaroi se gjat€ incidentit ai ishte né vetur€ me kolegun e tij E.Z.

, € nga ai moment ai kishte pérjetuar parregullsi sa i pérket pagjumésisé€ dhe ishte b&ré

person mé nervoz.

Pasi g&, gjykata nxjerr aktgjykim lirues ndaj t€ pandehurve pér veprén Vrasje e Ré€ndg t&
E.Z. , bazuar né€ nenin 463, paragrafi (2) t& KPP-s€, pala e démtuar D.Z.
ftohet t€ parashtrojé ¢farédo kérkese pér kompensim né lidhje me kété rast pérmes gjykatave
civile. M€ tej, palét e démtuara B.M. dhe D.P. té cilét gjithashtu kané paraqitur
kérkesat e tyre pasurore ftohen t€ parashtrojné ¢farédo kérkese pér kompensim né lidhje me kété
rast pé€rmes gjykatave civile sepse t€ dhénat e mbledhura né€ procedurén penale nuk ofrojné bazg
t€ besueshme qofté pér shpérblim t& ploté ose t€ pjesérishém.

Mitrovicé, 21 néntor 2016

Kryetarja e trupit gjykues nga EULEX-i
Iva Niksic

KESHILLE JURIDIKE: Palét kané 15 dité kohé nga dorézimi i kétij aktgjykimit pér t&
ushtruar ankes€ né pajtim me nenin 380, paragrafi (1) dhe nenin 381, paragrafi (1) t& KPP-sg.
Cdo ankesé duhet t&€ paraqgitet né gjykaté€n e shkallés s€ paré sipas nenit 388, paragrafi (1) t&
KPP-sé.



